

FUNDACIÓN SHIP2B

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022

FUNDACIÓN SHIP2B
BALANCES ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y DE 2021
 (Expresados en euros)

ACTIVO	Notas en la memoria	2022	2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE		108.208,34	110.492,74
I. Inmovilizado intangible	Nota 5	1.420,00	-
II. Bienes del Patrimonio Histórico		-	-
III. Inmovilizado material	Nota 5	11.640,97	15.345,37
IV. Inversiones inmobiliarias		-	-
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		-	-
VI. Inversiones financieras a largo plazo	Nota 7	95.147,37	95.147,37
VII. Activos por impuesto diferido		-	-
B) ACTIVO CORRIENTE		499.447,23	587.285,39
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		-	-
II. Existencias		-	-
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	Nota 9	277.345,96	211.422,97
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	Nota 12	80.000,00	33.751,26
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		-	-
VI. Inversiones financieras a corto plazo		-	-
VII. Periodificaciones a corto plazo		-	-
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		142.101,27	342.111,16
TOTAL ACTIVO (A+B)		607.655,57	697.778,13

FUNDACIÓN SHIP2B
BALANCES ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y DE 2021
 (Expresados en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas en la memoria	2022	2021
A) PATRIMONIO NETO		313.300,53	483.305,40
A-1) FONDOS PROPIOS	Nota 11	289.033,53	449.622,40
I. Dotación fundacional		136.036,30	30.000,00
1. Dotación fundacional		136.036,30	30.000,00
2. (Dotación fundacional no exigida)		-	-
II. Reservas		313.586,10	313.083,73
III. Excedentes negativos de ejercicios anteriores		-	-
IV. Excedente del ejercicio		(160.588,87)	106.538,67
A-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	Nota 7.2	18.683,00	18.683,00
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	Nota 14	5.584,00	15.000,00
B) PASIVO NO CORRIENTE		-	-
I. Provisiones a largo plazo		-	-
II. Deudas a largo plazo		-	-
1. Deudas con entidades de crédito		-	-
2. Acreedores por arrendamiento financiero		-	-
3. Otros pasivos financieros		-	-
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		-	-
IV. Pasivos por impuesto diferido		-	-
V. Periodificaciones a largo plazo		-	-
C) PASIVO CORRIENTE		294.355,04	214.472,73
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		-	-
II. Provisiones a corto plazo		-	-
III. Deudas a corto plazo	Nota 8. 1	197,00	629,40
1. Deudas con entidades de crédito		197,00	-
2. Acreedores por arrendamiento financiero		-	-
3. Otros pasivos financieros		-	629,40
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		-	-
V. Beneficiarios - Acreedores		-	-
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		142.392,04	140.093,33
1. Proveedores		-	-
2. Otros acreedores	Nota 8	8.392,39	6.844,78
3. Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 12	133.999,65	133.248,55
VII. Periodificaciones a corto plazo	Nota 17.d	151.766,00	73.750,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		607.655,57	697.778,13

FUNDACIÓN SHIP2B
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2022 Y 2021
(Expresadas en euros)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	Notas en la memoria	2022	2021
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia		1.451.219,56	1.292.188,69
a) Cuotas de asociados y afiliados	Nota 13.d	54.875,00	51.875,00
b) Aportaciones de usuarios		-	-
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	Notas 13.d y 15.1.b	809.518,56	697.799,80
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	Notas 13.d y 14	586.826,00	542.513,89
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		-	-
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		-	-
3. Gastos por ayudas y otros	Notas 13.a y 15.1.a	(87.000,00)	(33.000,00)
a) Ayudas monetarias		(87.000,00)	(33.000,00)
b) Ayudas no monetarias		-	-
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-	-
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-	-
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		-	-
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		-	-
6. Aprovisionamientos		-	-
7. Otros ingresos de la actividad	Nota 13.e	599,36	1.814,71
8. Gastos de personal	Notas 13.b y 15.1.a	(973.334,28)	(766.904,62)
9. Otros gastos de la actividad	Notas 13.c y 15.1.a	(550.728,35)	(384.259,74)
10. Amortización del inmovilizado	Nota 5	(4.722,43)	(3.108,11)
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		-	-
12. Exceso de provisiones		-	-
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		-	-
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		(163.966,14)	106.730,93
14. Ingresos financieros		3.500,00	-
15. Gastos financieros		(122,73)	(191,22)
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		-	-
17. Diferencias de cambio		-	(1,04)
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		-	-
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		3.377,27	(192,26)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		(160.588,87)	106.538,67
19. Impuestos sobre beneficios		-	-
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+19)		(160.588,87)	106.538,67
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.			
1) Subvenciones recibidas.		12.000,00	15.000,00
2) Donaciones y legados recibidos.		-	-
3) Otros ingresos y gastos		-	-
4) Efecto impositivo.		-	-
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)		12.000,00	15.000,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1) Subvenciones recibidas.		(21.416,00)	-
2) Donaciones y legados recibidos.		-	-
3) Otros ingresos y gastos		-	-
4) Efecto impositivo.		-	-
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)		(21.416,00)	-
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)	Nota 14	(9.416,00)	15.000,00
E) Ajustes por cambios de criterio		-	-
F) Ajustes por errores		-	-
G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		-	-
H) Otras variaciones		-	-
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		(170.004,87)	121.538,67

FUNDACIÓN SHIP2B

MEMORIA DEL EJERCICIO 2022

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

a) Constitución y domicilio social

Fundación Ship2B (en adelante "la Fundación"), fue constituida el 29 de enero de 2014 y su domicilio actual se encuentra en Vía Augusta 9, entresuelo 2ª, 08006 Barcelona.

b) Actividad

Los fines de la fundación, según se establece en sus estatutos, son: impulsar proyectos, públicos y/o privados, de innovación social de alto impacto y fomentar y apoyar el emprendimiento social, con el objetivo de dar respuesta a las problemáticas y los retos económicos, sociales y medioambientales de la Fundación.

El ejercicio social de la Fundación comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada año. En el resto de notas de esta memoria, cada vez que se haga referencia al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022, se indicará para simplificar "ejercicio 2022".

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2022 han sido obtenidas a partir de los registros contables de la Fundación y se han formulado de acuerdo con la legislación mercantil vigente, la Ley 50/2002 de 26 de diciembre de Fundaciones, las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el RD 1491/2011 de 24 de octubre, la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, aplicando las modificaciones introducidas al mismo mediante el Real Decreto 1/2021 de 12 de enero, todo ello con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

b) Principios contables aplicados

Las cuentas anuales se han formulado aplicando los principios contables establecidos en el Código de Comercio y en el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos.

No se han aplicado principios contables distintos a los obligatorios a los que se refiere la legislación mencionada anteriormente.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Patronato de la Fundación. En las presentes cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en las mismas, y que, básicamente, se refieren a la evaluación de las pérdidas por deterioro de determinados activos, a la vida útil de los activos no corrientes, a la probabilidad de ocurrencia de provisiones, al cálculo de valores razonables y valores de mercado y a la recuperabilidad de activos por impuestos diferidos.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de las cuentas anuales, es posible que acontecimientos que pudieran tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en próximos ejercicios. En tal caso, ello se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias.

No existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente. Por este motivo, las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2022, se han preparado de acuerdo con el principio de empresa en funcionamiento, que implica que las operaciones futuras de la Fundación se van a desarrollar en condiciones normales.

d) Comparación de la información

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2022 se presentan de forma comparada con las correspondientes al ejercicio anterior. No existe ninguna causa que impida la comparación de las cuentas anuales con las del ejercicio precedente.

e) Elementos recogidos en diferentes partidas

No existen elementos patrimoniales de naturaleza similar registrados en diferentes partidas del balance de situación.

f) Cambios en criterios contables

Durante este ejercicio no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

g) Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio anterior.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Las propuestas de distribución de excedente de los ejercicios 2022 y 2021, son las que se muestran a continuación, en euros:

	2022	2021
Base de reparto:		
Excedente del ejercicio	(160.588,87)	106.538,67
Distribución a:		
Excedentes negativos de ejercicios anteriores	(160.588,87)	-
Reservas	-	106.538,67

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de sus cuentas anuales para el ejercicio 2022, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valorarán por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste de producción, minorado por la correspondiente amortización acumulada y por las pérdidas por deterioro que, en su caso, hayan experimentado.

El inmovilizado intangible, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza linealmente en función de los años de vida útil estimada que constituyen el período en el que se prevé, razonablemente, que los beneficios económicos inherentes al activo produzcan rendimientos para la entidad. Cuando la vida útil de estos activos no se puede estimar de manera fiable, se amortizan en un plazo de 10 años de forma lineal.

Aplicaciones informáticas

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición y desarrollo por la propia empresa de programas de ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las páginas web, y se reconocen en la medida que cumplen las condiciones expuestas para los gastos de desarrollo. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de 4 años.

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisición o coste de producción neto de la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, del importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El precio de adquisición o coste de producción incluye, en su caso, los gastos financieros correspondientes a financiación externa devengados durante el período de construcción o fabricación hasta la puesta en condiciones de funcionamiento de aquellos activos que necesiten más de un año para estar en condiciones de uso.

Los gastos de conservación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un alargamiento de la vida útil, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes, una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos.

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza linealmente en función de los años de vida útil estimada que constituyen el período en el que la Fundación espera utilizarlos, según el siguiente cuadro:

	Porcentaje anual	Años de vida útil estimados
Mobiliario	10	10
Equipos informáticos	25	4

Las inversiones realizadas por la Fundación en locales arrendados, que no son separables del activo arrendado, se amortizan en función de su vida útil que se corresponde con la menor entre la duración del contrato de arrendamiento incluido el periodo de renovación cuando existen evidencias que soportan que la misma se va a producir, y la vida económica del activo.

Al cierre del ejercicio, la Fundación evalúa si existen indicios de deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material o de alguna unidad generadora de efectivo, en cuyo caso, se estiman los importes recuperables y se efectúan las correcciones valorativas necesarias. Se entiende que existe una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable supera a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material, así como su reversión cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Arrendamientos

Los gastos de arrendamientos operativos incurridos durante el ejercicio se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias.

c) Inversiones inmobiliarias

No hay terrenos ni construcciones calificadas como inversiones inmobiliarias en el balance de la entidad.

d) Bienes del Patrimonio Histórico

La expresión «bienes del Patrimonio Histórico» se aplica a aquellos elementos recogidos en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español. Son bienes que la comunidad considera oportuno preservar por razones de índole artística o cultural, siendo uno de sus rasgos característicos el hecho de que no se pueden reemplazar.

Las obras de arte y objetos de colección que no tengan la calificación de bienes del Patrimonio Histórico deberán ser objeto de amortización, salvo que la entidad acredite que la vida útil de dichos bienes también es indefinida.

Durante el presente ejercicio la fundación no ha tenido bienes del Patrimonio Histórico bajo su custodia.

e) Permutas

Durante el ejercicio no se ha producido ninguna permuta de carácter comercial ni no comercial.

f) Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros utilizados por la Fundación, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las siguientes categorías:

Activos y pasivos financieros a coste amortizado**Activos financieros a coste amortizado**

En esta categoría se clasifican:

- a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico con cobro aplazado, y
- b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa.

Pasivos financieros a coste amortizado

En esta categoría se clasifican:

- a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico con pago aplazado, y
- b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito recibidos.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría, se valoran por su valor razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos y débitos con vencimiento no superior a un año que se valoraron inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe, salvo en el caso de créditos que se hubieran deteriorado.

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir o pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia objetiva de que el valor de un crédito se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros. La pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

En esta categoría se incluye los activos financieros cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente y no se mantengan para negociar ni proceda clasificarlos como activos financieros a coste amortizado. También se incluyen, en su caso, las inversiones en instrumentos de patrimonio que no se mantengan para negociar, ni deban valorarse a coste, para las que se haya ejercitado la elección irrevocable, en el momento de su reconocimiento inicial, de presentar los cambios posteriores del valor razonable directamente en el patrimonio neto.

Inicialmente se valoran por su valor razonable o precio de la transacción que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les son directamente atribuibles. Forma parte de la valoración inicial el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hubiesen adquirido. Posteriormente, se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en que el importe así reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante lo anterior, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resultan por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

También se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados según el método del tipo de interés efectivo y de los dividendos devengados.

Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias cuando existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o grupo de activos financieros incluidos en esta categoría con similares características de riesgo valoradas colectivamente, se ha deteriorado.

En el momento en que existe una evidencia objetiva de deterioro en el valor de estos activos, las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor razonable, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores se revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio, excepto cuando se trate de un instrumento de patrimonio, en cuyo caso, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no se revierte y se registra el incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

Reclasificación de activos financieros

Cuando la entidad cambia la forma en que gestiona sus activos financieros para generar flujos de efectivo, reclasifica los activos afectados de acuerdo con los criterios establecidos en los apartados anteriores. La reclasificación de categoría no es un supuesto de baja de balance sino un cambio en el criterio de valoración.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Por el contrario, cuando los dividendos recibidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición se registran minorando el valor contable de la inversión.

El juicio sobre si se han generado beneficios por una participada se ha realizado atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de adquisición, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse como una recuperación de la inversión desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.

Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho del socio a recibirlo. A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición.

Baja de activos financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Baja de pasivos financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligación correspondiente.

Fianzas entregadas

Las fianzas entregadas por arrendamientos operativos se valorarán por el importe entregado, que no difiere sustancialmente de su valor razonable.

Fianzas recibidas

Las fianzas recibidas se valoran por el importe recibido, que no difiere sustancialmente de su valor razonable.

Clasificación de saldos por vencimientos

La clasificación entre corriente y no corriente se realiza teniendo en cuenta el plazo previsto para el vencimiento, enajenación o cancelación de las obligaciones y derechos. Se considera no corriente cuando es superior a doce meses contando a partir de la fecha de cierre del ejercicio.

g) Créditos y débitos por la actividad propia

Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.

- Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.
- Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconocerá, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabilizará como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.
- Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos.

Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios:

- Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.
- Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

h) Existencias

Por la actividad realizada por la entidad no existen partidas en la cuenta de existencias.

i) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran contablemente por su contravalor en euros, utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se realizan. Al cierre de cada ejercicio, las partidas monetarias se valoran aplicando el tipo de cambio a la fecha de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originan en este proceso, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

j) Impuesto sobre beneficios

Conforme a lo dispuesto en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundación cumple con los requisitos formales para acogerse al régimen especial de tributación por el Impuesto sobre sociedades, por ello, no existe carga fiscal imputable al ejercicio por impuesto sobre beneficios, ni activos o pasivos por impuestos diferidos.

k) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Sociedad pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y/o por prestación de servicios se reconocen únicamente cuando (o a medida que) la Sociedad transfiere al cliente el control sobre los bienes o servicios comprometidos. El control hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes e incluye la capacidad para impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios. Para cada obligación a cumplir que se haya identificado, la Sociedad determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, la Sociedad sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:

- a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente.
- b) Identificar la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los compromisos de transferir bienes o prestar servicios al cliente.
- c) Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato al que la Sociedad espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación de servicios comprometidos con el cliente.
- d) Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, en función de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido en el contrato o, en su caso, una estimación del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.
- e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando (o a medida que) la Sociedad cumple una obligación comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio, cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene su control, de forma que el importe del ingreso será el importe asignado a la obligación contractual satisfecha.

Cuando las obligaciones contractuales se cumplen en un momento determinado, los ingresos derivados de su ejecución se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produce esta circunstancia, los costes incurridos en la producción o fabricación del producto (bienes o servicios) se contabiliza como existencias. Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo la Sociedad considera, entre otros, los siguientes indicadores:

- a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.
- b) La Sociedad ha transferido la posesión física del activo.
- c) El cliente ha aceptado el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones contractuales.
- d) La Sociedad tiene un derecho de cobro por transferir el activo.
- e) El cliente tiene la propiedad del activo, independientemente de que la Sociedad pueda conservar el derecho de propiedad solo como protección contra el incumplimiento del cliente.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en función del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones contractuales y cuando se dispone de información fiable para realizar la medición del grado de avance. La empresa revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que cumple con el compromiso asumido. Cuando, a una fecha determinada, la Sociedad no es capaz de medir razonablemente el grado de cumplimiento de la obligación, aunque espere recuperar los costes incurridos para satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la correspondiente contraprestación en un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha. Se entiende que la empresa transfiere el control de un activo a lo largo del tiempo cuando se cumple uno de los siguientes criterios:

- a) El cliente recibe y consume de forma simultánea los beneficios proporcionados por la actividad de la empresa a medida que la Sociedad la desarrolla.
- b) La Sociedad produce o mejora un activo que el cliente controla a medida que se desarrolla la actividad.
- c) La Sociedad elabora un activo específico para el cliente y ostenta un derecho exigible al cobro por la actividad que se ha completado hasta la fecha.

l) Provisiones y contingencias

Las obligaciones existentes al cierre del ejercicio, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Fundación, y cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados, se registran en el balance como provisiones y se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación.

Los ajustes que surgen por la actualización de la provisión se registran como un gasto financiero conforme se van devengando. En el caso de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y siempre que el efecto financiero no sea significativo, no se efectúa ningún tipo de descuento.

Asimismo, la Fundación informa, en su caso, de las contingencias que no dan lugar a provisión.

m) Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados.

La fundación no realiza retribuciones a largo plazo al personal.

n) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de capital no reintegrables, así como las donaciones y legados, se valoran por el valor razonable del importe concedido o del bien recibido. Inicialmente se imputan como ingresos directamente al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por estas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables, en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja de los mismos.

Aquellas subvenciones con carácter reintegrable se registran como pasivos hasta que se adquiere la condición de no reintegrables. La imputación a resultado de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones de explotación se abonan a los resultados del ejercicio en el momento de su devengo.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios o propietarios, no constituyen ingresos, y se registran directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvención, donación o legado de que se trate. Se valoran igualmente por el valor razonable del importe concedido o del bien recibido.

o) Combinaciones de negocios

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones de esta naturaleza.

p) Fusiones entre entidades no lucrativas

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones de esta naturaleza.

q) Negocios conjuntos

No existe ninguna actividad económica controlada juntamente con otra persona física o jurídica.

r) Transacciones entre partes vinculadas

Con carácter general, los elementos objeto de una transacción con partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**Inmovilizado intangible**

El detalle y movimiento del inmovilizado intangible a lo largo del ejercicio 2022 es el siguiente:

	31/12/2021	Altas	Bajas	31/12/2022
Coste:				
Anticipos para inmobilizaciones intangibles	-	1.420,00	-	1.420,00
	-	1.420,00	-	1.420,00
Amortización acumulada:				
Anticipos para inmobilizaciones intangibles	-	-	-	-
	-	-	-	-
Inmovilizado material, neto	-	1.420,00	-	1.420,00

Durante el ejercicio 2021 no existían inmovilizados intangibles en el balance de la fundación.

Inmovilizado material

El detalle y movimiento del inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2022 es el siguiente:

	31/12/2021	Altas	Bajas	31/12/2022
Coste:				
Mobiliario	4.123,12	-	-	4.123,12
Equipos proceso de información	30.398,15	1.018,03	(18.935,72)	12.480,46
	34.521,27	1.018,03	(18.935,72)	16.603,58
Amortización acumulada:				
Mobiliario	(51,49)	(412,31)	-	(463,80)
Equipos proceso de información	(19.124,41)	(4.310,12)	18.935,72	(4.498,81)
	(19.175,90)	(4.722,43)	18.935,72	(4.962,61)
Inmovilizado material, neto	15.345,37	(3.704,40)	-	11.640,97

El detalle y movimiento del inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2021 es el siguiente:

	31/12/2020	Altas	Bajas	31/12/2021
Coste:				
Mobiliario	-	4.123,12	-	4.123,12
Equipos proceso de información	20.145,53	10.252,62	-	30.398,15
Inmovilizado en curso	8.170,89	-	(8.170,89)	-
	28.316,42	14.375,74	(8.170,89)	34.521,27
Amortización acumulada:				
Mobiliario	-	(51,49)	-	(51,49)
Equipos proceso de información	(16.067,79)	(3.056,62)	-	(19.124,41)
	(16.067,79)	(3.108,11)	-	(19.175,90)
Inmovilizado material, neto	12.248,63	11.267,63	(8.170,89)	15.345,37

Elementos totalmente amortizados y en uso

El desglose, por epígrafes, de los activos más significativos que, a 31 de diciembre de 2022 y 2021, estaban totalmente amortizados y en uso, se muestra a continuación, con indicación de su valor de coste, en euros:

	31/12/2022	31/12/2021
Equipos proceso de información	4.916,00	12.522,86

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

Al cierre del ejercicio la Fundación no dispone de bienes de Patrimonio Histórico.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS**Activos financieros no corrientes**

El detalle de activos financieros no corrientes, es el siguiente:

	Instrumentos de patrimonio		Créditos, derivados y otros		Total	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Activos financieros a coste amortizado (Nota 7.1)	-	-	7.020,00	7.020,00	7.020,00	7.020,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto (Nota 7.2)	88.127,37	88.127,37	-	-	88.127,37	88.127,37
Total	88.127,37	88.127,37	7.020,00	7.020,00	95.147,37	95.147,37

El movimiento de los activos financieros no corrientes del ejercicio 2022, es el siguiente:

	31/12/2021	Altas	Bajas	Deterioro de valor	31/12/2022
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO					
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	88.127,37	-	-	-	88.127,37
CRÉDITOS, DERIVADOS Y OTROS					
Activos financieros a coste amortizado	7.020,00	-	-	-	7.020,00
Total	95.147,37	-	-	-	95.147,37

El movimiento de los activos financieros no corrientes del ejercicio 2021, es el siguiente:

	31/12/2020	Altas	Bajas	Deterioro de valor	31/12/2021
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO					
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	88.127,37	-	-	-	88.127,37
CRÉDITOS, DERIVADOS Y OTROS					
Activos financieros a coste amortizado	77.528,10	7.020,00	(77.528,10)	-	7.020,00
Total	165.655,47	7.020,00	(77.528,10)	-	95.147,37

Activos financieros corrientes

El detalle de activos financieros corrientes, es el siguiente:

	Créditos, derivados y otros	
	31/12/2022	31/12/2021
Activos financieros a coste amortizado (Nota 7.1)	-	-

7.1) Activos financieros a coste amortizado

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

	Saldo a 31/12/2022		Saldo a 31/12/2021	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Créditos por operaciones comerciales				
Clientes terceros	-	-	-	-
Deudores empresas vinculadas (Nota 16.1)	-	-	-	-
Deudores por subvenciones y donaciones	-	-	-	-
Total créditos por operaciones comerciales	-	-	-	-
Créditos por operaciones no comerciales				
Créditos a terceros	-	-	-	-
Intereses de créditos	-	-	-	-
Personal, anticipos de remuneraciones	-	-	-	-
Fianzas y depósitos	7.020,00	-	7.020,00	-
Total créditos por operaciones no comerciales	7.020,00	-	7.020,00	-
Total	7.020,00	-	7.020,00	-

7.2) Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

El detalle de los activos disponibles para la venta registrados a valor razonable, es el siguiente:

	Saldo a 31/12/2022		Saldo a 31/12/2021	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Instrumentos de patrimonio:				
Inversiones financieras	88.127,37	-	88.127,37	-

La Fundación valora las participaciones financieras su valor razonable, excepto en aquellos casos en los que, al no resultar posible determinar con fiabilidad dicho valor razonable, se mantienen a coste.

El detalle de las participaciones financieras mantenidas a 31 de diciembre de 2022 y 2021 se muestra a continuación:

	% Part. Directa	Coste Inversión a 31/12/2022	Coste Inversión a 31/12/2021
Mjn Neuroserveis, S.L.	0,71%	28.993,14	28.993,14
Fusió d'Arts Technology, S.L.	0,82%	28.996,51	28.996,51
Ciclogreen Move And Win, S.L.	3,27%	157,00	157,00
Omnirooms Travel Online, S.L.	2,18%	29.000,00	29.000,00
Feltwood Ecomateriales, S.L.	0,74%	5.999,74	5.999,74
Omniotech Sistemas E Innovaciones, S.L.	1,00%	6.500,00	6.500,00
Ship2B Ventures S.G.E.I.C., S.A.	5,00%	6.249,00	6.249,00
Total Coste Inversión		105.895,39	105.895,39
Total Correcciones del Valor Razonable		18.683,00	18.683,00
Total Deterioros de Valor		(36.451,02)	(36.451,02)
Total Instrumentos de Patrimonio (Neto)		88.127,37	88.127,37

7.3) Información sobre las entidades del grupo, multigrupo y asociadas

La entidad Fundación Ship2B no tiene vinculación con entidades que puedan ser consideradas como entidades del grupo, multigrupo o asociadas.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**Pasivos financieros no corrientes**

El detalle de pasivos financieros no corrientes, es el siguiente:

	Otros pasivos financieros	
	31/12/2022	31/12/2021
Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 8.1)	-	-

Pasivos financieros corrientes

El detalle de pasivos financieros corrientes, es el siguiente:

	Otros pasivos financieros	
	31/12/2022	31/12/2021
Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 8.1)	8.589,39	7.474,18

8.1) Pasivos financieros a coste amortizado

Su detalle a 31 de diciembre de 2022 y 2021 se indica a continuación, en euros:

	Saldo a 31/12/2022		Saldo a 31/12/2021	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Por operaciones comerciales:				
Proveedores	-	-	-	-
Acreeedores	-	5.380,79	-	6.844,78
Anticipos de clientes	-	-	-	-
Total saldos por operaciones comerciales	-	5.380,79	-	6.844,78
Préstamos a pagar	-	-	-	-
Otras deudas con entidades de crédito	-	197,00	-	-
Intereses de deudas	-	-	-	-
Fianzas recibidas	-	-	-	-
Otras deudas	-	-	-	629,40
Personal	-	3.011,60	-	-
Total saldos por operaciones no comerciales	-	3.208,60	-	629,40
Total débitos y partidas a pagar	-	8.589,39	-	7.474,18

Deudas con entidades de crédito**Pólizas de crédito**

Al 31 de diciembre de 2022, la Fundación tiene pólizas de crédito concedidas con un límite total que asciende a 150.000,00 euros (150.000,00 euros en el ejercicio anterior), cuyo importe dispuesto de las mismas a dicha es nulo.

8.2) Otra información relativa a pasivos financieros**a) Clasificación por vencimientos**

Al cierre del ejercicio, todos los pasivos financieros de la Fundación tienen vencimientos inferiores a 1 año.

b) Incumplimiento de obligaciones contractuales

No se ha producido incidencia alguna en el cumplimiento de las obligaciones relativas a los préstamos recibidos de terceros.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El detalle y movimiento del epígrafe usuarios y otros deudores de la actividad propia del ejercicio 2022, es el siguiente:

	31/12/2021	Altas	Bajas	31/12/2022
Patrocinadores, afiliados y otros deudores	211.422,97	277.345,96	(211.422,97)	277.345,96

NOTA 10. BENEFICIARIOS-ACREEDORES

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen saldos en este epígrafe del balance.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

El movimiento de los fondos propios durante el ejercicio 2022, ha sido el siguiente:

	31/12/2021	Altas	Traspaso	31/12/2022
Dotación fundacional	30.000,00	-	106.036,30	136.036,30
(Dotación fundacional no exigida)	-	-	-	-
Reservas	313.083,73	-	502,37	313.586,10
Excedentes de ejercicios anteriores	-	-	-	-
Excedente del ejercicio	106.538,67	(160.588,87)	(106.538,67)	(160.588,87)
Fondos propios	449.622,40	(160.588,87)	-	289.033,53

Con fecha 28 de junio de 2022 se elevan a público acuerdos del patronato, donde se acuerda destinar el resultado positivo del ejercicio 2016 por importe de 49.915,16 euros, y el resultado positivo de 2017 por importe de 56.121,14 euros a dotación fundacional. En consecuencia, la dotación fundacional queda incrementada en 106.036,30 euros, hasta un total de 136.036,30 euros.

El movimiento de los fondos propios durante el ejercicio 2021, fue el siguiente:

	31/12/2020	Altas	Traspaso	31/12/2021
Dotación fundacional	30.000,00	-	-	30.000,00
(Dotación fundacional no exigida)	-	-	-	-
Reservas	229.922,45	-	83.161,28	313.083,73
Excedentes de ejercicios anteriores	(2.790,58)	-	2.790,58	-
Excedente del ejercicio	85.951,86	106.538,67	(85.951,86)	106.538,67
Fondos propios	343.083,73	106.538,67	-	449.622,40

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

El detalle de los saldos mantenidos con las administraciones públicas al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente, en euros:

	31/12/2022		31/12/2021	
	A cobrar	A pagar	A cobrar	A pagar
Corriente:				
Impuesto sobre el valor añadido	-	60.569,45	-	68.770,10
Subvenciones a cobrar de entidades públicas	80.000,00	-	33.751,26	-
Devolución de Impuestos	-	-	-	-
HP, deudora por devolución de impuestos	-	-	-	-
Retenciones por IRPF	-	39.220,25	-	36.126,53
Seguridad Social	-	23.914,95	-	18.056,92
Subvenciones a reintegrar a entidades públicas	-	10.295,00	-	10.295,00
	80.000,00	133.999,65	33.751,26	133.248,55

La composición de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta durante el ejercicio 2021 es la siguiente, en euros:

	Actividad 1 ACELERACIÓN: S2B Health&Care + S2B Tech4Climate	Actividad 2 Corporate Servicios corporativos de impacto	Actividad 3 Venture Philanthropy y Expansión Geográfica	Actividad 4 B- Inspired	Actividad 5 Comunidad Bfunders + pioneer gap	Total
Ayudas monetarias a entidades	-	-	30.000,00	3.000,00	-	33.000,00
Ayudas monetarias individuales	-	-	-	-	-	-
Ayudas monetarias	-	-	30.000,00	3.000,00	-	33.000,00
Ayudas monetarias a entidades	-	-	-	-	-	-
Ayudas monetarias individuales	-	-	-	-	-	-
Ayudas no monetarias	-	-	-	-	-	-

b) Gastos de personal

La composición de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la siguiente:

	2022	2021
Sueldos y salarios	771.107,47	603.374,94
Seguridad Social a cargo de la empresa	202.226,81	163.493,53
Otros gastos sociales	-	36,15
Aportaciones para pensiones	-	-
Cargas sociales	973.334,28	766.904,62

c) Otros gastos de la actividad

La composición de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la siguiente:

	2022	2021
Arrendamientos y cánones	69.708,63	40.431,60
Reparaciones y conservación	3.829,47	6.406,63
Servicios de profesionales independientes	330.939,01	207.602,49
Transportes	-	-
Primas de seguros	8.452,02	12.441,63
Servicios bancarios y similares	8.007,36	2.817,98
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	500,00	516,70
Suministros	5.732,84	2.842,55
Otros servicios	96.294,56	88.275,92
Otros tributos	270,23	269,93
Ajustes negativos en IVA de activo corriente	25.474,03	22.386,63
Pérdidas de créditos comerciales incobrables	85,05	-
Gastos excepcionales	1.435,15	267,68
Otros gastos de la actividad	550.728,35	384.259,74

d) Ingresos de la actividad propia

La composición de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la siguiente:

Ejercicio 2022	Cuotas de asociados y afiliados	Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia	Total
Actividad 1- ACELERACIÓN: S2B Health&Care + S2B Tech4Climate	-	225.020,63	69.326,00	294.346,63
Actividad 2 - Corporate Servicios corporativos de impacto	-	240.880,00	-	240.880,00
Actividad 3 - Venture Philanthropy y Expansión Geográfica	-	70.107,44	320.000,00	390.107,44
Actividad 4 - B- Inspired	-	166.000,00	195.000,00	361.000,00
Actividad 5 - Comunidad Bfunders + pioneer gap	54.875,00	-	-	54.875,00
No imputadas a las actividades	-	107.510,49	2.500,00	110.010,49
	54.875,00	809.518,56	586.826,00	1.451.219,56

Ejercicio 2021	Cuotas de asociados y afiliados	Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia	Total
Actividad 1- ACELERACIÓN: S2B Health&Care + S2B Tech4Climate	-	293.702,90	43.550,00	337.252,90
Actividad 2 - Corporate Servicios corporativos de impacto	-	56.900,00	10.000,00	66.900,00
Actividad 3 - Venture Philanthropy y Expansión Geográfica	-	73.715,00	205.000,00	278.715,00
Actividad 4 - B- Inspired	-	169.000,00	142.454,64	311.454,64
Actividad 5 - Comunidad Bfunders + pioneer gap	51.875,00	-	-	51.875,00
No imputadas a las actividades	-	104.481,90	141.509,25	245.991,15
	51.875,00	697.799,80	542.513,89	1.292.188,69

e) Otros ingresos de la actividad

La composición de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la siguiente:

	2022	2021
Ingresos por servicios diversos	569,51	-
Otros resultados (regularización de saldos)	29,85	1.814,71
	599,36	1.814,71

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones de explotación recibidas y traspasadas a resultados durante el ejercicio 2022 se detallan a continuación:

Año de concesión	Entidad/Organismo otorgante	Origen	Importe original	Traspaso a resultado 2022	Pendiente de traspasar a resultados
2021	Somos Rezinkers	Entidad Privada	50.000,00	25.000,00	-
2022	Fundación Juan Entrecanales de Azcárate	Entidad Privada	80.000,00	80.000,00	-
2022	Fundació Privada Banc Sabadell	Entidad Privada	90.000,00	90.000,00	-
2022	Fundación Daniel & Nina Carasso	Entidad Privada	110.000,00	110.000,00	-
2022	DKV Seguros	Entidad Privada	20.000,00	20.000,00	-
2022	Ajuntament de Barcelona	Administración local	50.000,00	50.000,00	-
2022	Fundación Pricewaterhousecoopers	Entidad Privada	15.000,00	15.000,00	-
2022	Fundación Repsol	Entidad Privada	25.000,00	25.000,00	-
2022	Repsol impacto Socia	Entidad Privada	25.000,00	25.000,00	-
2022	Ship2B Ventures SGEIC SA	Entidad Privada	44.000,00	44.000,00	-
2022	Ajuntament Hospitalet de Llobregat	Administración local	15.000,00	15.000,00	-
2022	Generalitat de Catalunya	Administración autonómica	50.000,00	50.000,00	-
2022	Diputació de Barcelona	Administración local	15.000,00	15.000,00	-
2022	Donaciones participantes Next Gen Impact Venture Program	Entidad Privada	12.500,00	12.500,00	-
2022	Abac Capital	Entidad Privada	2.500,00	2.500,00	-
2022	Eman Solutions	Entidad Privada	200,00	200,00	-
2022	Step Forward	Entidad Privada	1.210,00	1.210,00	-
2022	Fundación Altamar	Entidad Privada	7.000,00	3.500,00	3.500,00
2022	Jordi Armengol	Entidad Privada	5.000,00	2.916,00	2.083,33
			617.410,00	586.826,00	5.584,00

La variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto, que se muestra en la cuenta de pérdidas y ganancias, por importe de 9.416,00 euros corresponde A las subvenciones recibidas durante el ejercicio 2022 de Fundación Altamar y Jordi Armengol que suman un total de 12.000 euros, menos el traspaso a resultados 2022 de éstas mismas subvenciones por importe de 6.416,00 euros, así como el traspaso a resultados del ejercicio 2022 de la subvención recibida en el ejercicio 2021 de Somos Rezinkers por importe de 15.000,00 euros.

Las subvenciones de explotación recibidas y traspasadas a resultados durante el ejercicio 2021 se detallan a continuación:

Año de concesión	Entidad/Organismo otorgante	Origen	Importe original	Traspaso a resultado 2021	Pendiente de traspasar a resultados
2018	European Comission	Administración internacional	535.250,05	107.050,01	-
2021	Fundación Juan Entrecanales de Azcárate	Entidad Privada	80.000,00	80.000,00	-
2021	Fundació Privada Banc Sabadell	Entidad Privada	90.000,00	90.000,00	-
2021	Medichem	Entidad Privada	6.050,00	6.050,00	-
2021	DKV Seguros	Entidad Privada	20.000,00	20.000,00	-
2021	Fundación Pricewaterhousecoopers	Entidad Privada	15.000,00	15.000,00	-
2021	Somos Rezinkers	Entidad Privada	50.000,00	20.000,00	15.000,00
2021	Fundación Repsol	Entidad Privada	25.000,00	25.000,00	-
2021	Ship2B Ventures SGEIC SA	Entidad Privada	57.000,00	57.000,00	-
2021	Ajuntament de Barcelona	Administración local	50.000,00	50.000,00	-
2021	Duques de Bergara	Entidad Privada	12.048,50	12.048,50	-
2021	Acció- Generalitat de Catalunya	Administración autonómica	18.751,26	18.751,26	-
2021	Diputació de Barcelona	Administración local	15.000,00	15.000,00	-
2021	Barcelona Activa	Administración local	8.707,98	8.707,98	-
2021	Donaciones participantes Next Gen Impact Venture Program	Entidad Privada	17.500,00	17.500,00	-
2021	Weezevent	Entidad Privada	406,14	406,14	-
			1.000.713,93	542.513,89	15.000,00

NOTA 15. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

15.1) Actividad de la entidad

Actividad 1

a) Identificación

Denominación de la actividad	ACELERACION: S2B Health&Care + S2B Tech4Climate
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	I0191: Fomento de la economía social (para la población en general, en centros no clasificables en las rúbricas especificadas en anexo) II-06: Se ofrece formación y asistencia técnica (prestaciones técnicas).
Lugar de desarrollo	Principalmente virtual. Sede de la Fundación Ship2B, y aulas y espacios externos. En el caso presencial, Barcelona (principalmente) y resto de España

Descripción detallada de la actividad

Los programas de aceleración de la fundación Ship2B se dividen en dos subprogramas especializados en el vertical de impacto buscado. A continuación, se detallan los verticales de cada programa.

S2B Health&Care: El espacio de referencia para la innovación en salud integral y calidad de vida. Acelerando compañías de base tecnológica con un punto de vista holístico del cuidado de las personas. Construyendo un hub de conexión donde los actores más relevantes trabajan juntos para promover soluciones innovadoras con impacto.

El S2B Health&Care se enfoca en la unión de ideas, iniciativas y proyectos de emprendimiento que crucen Tecnología con Impacto Social. Concretamente, dos tipos de tecnologías:

1. **TECNOLOGÍAS MÉDICAS.** Dispositivos médicos y soluciones digitales que permitan:
 - a. Monitorizar el estado de salud
 - b. Diagnosticar de forma precoz, para asegurar la mejor eficacia del tratamiento.
 - c. Tratar de forma más eficiente mejorando la calidad de vida.
2. **TECNOLOGÍAS ASISTENCIALES.**
 - a. Utilización de tecnologías (IA, RA, robótica, IOT, etc..) que mejoran la autonomía y accesibilidad física, cognitiva y sensorial.
 - b. Teleasistencia y telemonitorización.
 - c. Tecnologías que faciliten el modelo de hospitalización a domicilio.

En definitiva, lo que queremos conseguir es que las tecnologías estén al servicio de los más vulnerables; que puedan levantar obstáculos y dificultades que padecen sobre todo las personas con enfermedades crónicas, personas mayores y personas con discapacidad, y que ven condicionada su calidad de vida.

S2B Tech4Climate: Es un ecosistema que invierte y desarrolla proyectos mediante startups con base tecnológica, con el objetivo de ayudar a una mejora de la conservación del medio ambiente a través de modelos de negocio altamente rentables y escalables.

Ship2B ha impulsado durante el 2022 la 11ª y 12ª Edición del Lab de innovación y aceleración de startups en el ámbito medioambiental, llamado Tech4Climate, con colaboración de otras empresas y organizaciones.

Los proyectos seleccionados tienen un modelo de negocio con impacto en alguna de las siguientes líneas estratégicas:

1. Eficiencia en los recursos: Artificial Intelligence en la mejora de las predicciones, Big Data generado por hardware, Tecnología blockchain que permite registrar la cadena de suministro, Alternativas biológicas innovadoras que reducen el uso de productos químicos.
2. Promoción de la economía circular: Tecnología de transformación en los envases hacia materiales biodegradables, Tecnologías biotecnológicas que permiten la creación de nuevos materiales a partir de otros residuos.
3. Reducción de emisiones: Plataformas digitales en movilidad sostenible, Soluciones de sistemas de energía inteligente tanto software como hardware, Uso de tecnología domótica o conectividad IoT, Nuevos materiales más eficientes en consumo energético.

METODOLOGÍA DE ACELERACIÓN

Los programas de aceleración se articulan a través de tres tipos de actividades que se explican a continuación:

1. Programa Aceleración S2BHealth&Care
2. Programa Aceleración S2B Tech4Climate
3. Actividades de generación y comunicación de conocimiento.

A continuación, describimos cada una de estas actividades llevadas a cabo durante el ejercicio:

En el marco de los programas, se han desarrollado 3 tipos de actividades:

a) Actividades de aceleración. Enfocadas para acompañar proyectos que se encuentran en distintas fases, por ejemplo:

- Fase “go to market”: proyectos que ya tienen un primer piloto y están empezando a comercializar. El objetivo de la aceleración ha sido acelerar las primeras ventas.
- Fase inversión: proyectos que ya han validado el producto/servicio y han demostrado tener mercado. El objetivo de la aceleración ha sido ofrecer formación en “investment readiness” y ayudar a cerrar la ronda de financiación.

Se plantea una aceleración en las siguientes fases diferenciadas, que permiten acompañar, conocer y dar a conocer los proyectos participantes durante 6 meses consecutivos:

- **Fase 0. Convocatoria, Selección y Comunicación:** fase dedicada a establecer los retos de la convocatoria, criterios de selección de los participantes y lanzamiento de la campaña de comunicación e inscripción.
- **Fase 1. Formación Pre-Aceleración (aprox. 15 proyectos / edición):** programa previo a la aceleración que incluye formación y mentorización de 1 semana intensiva para las startups seleccionadas. Esta semana también es clave obtener información valiosa para el proceso de selección.
- **Fase 2. Aceleración (aprox. 5 proyectos / edición):** acompañamiento en formación y mentorización personalizada, durante 2,5 meses, de los proyectos seleccionados para para 1) validar su modelo de negocio, 2) definir su estrategia de entrada a mercado, 3) definir su estrategia de financiación, 4) fortalecer sus equipos y 5) establecer un sistema de medición de su impacto.
- **Fase 3. Inversión (preparación):** acciones dirigidas a que los proyectos se preparen para conseguir financiación, incluyendo la preparación de documentación, y la presentación frente a inversores y de subvenciones públicas.
- **Fase 4. Cierre:** Obtención de **métricas de impacto y avance de los proyectos y el proceso de aceleración.**

Dentro de la aceleración, se engloban las siguientes acciones:

- Tutorización y mentoring para definir la estrategia de acompañamiento específica de cada proyecto y aportar valor en cada uno de los puntos clave identificados. El tutor ha hecho el seguimiento regular y transversal del acompañamiento a cada uno de los proyectos, y los mentores han tenido reuniones puntuales para aportar feedback muy específico sobre aspectos muy concretos en los que su experiencia aporta un gran valor añadido.
- Se han organizado jornadas virtuales donde los emprendedores asistieron a formación y mentoring. Estas jornadas duraron una semana y son transversales, aunque la formación se adaptó a las necesidades de los proyectos y los mentores se escogen teniendo en cuenta las mayores necesidades de cada uno de los proyectos en particular.
- Actividades de conexión. Los programas de aceleración se englobaron alrededor un ecosistema de organizaciones, instituciones y corporates, que nos permitió detectar los mejores proyectos que se están desarrollando y poderles aportar un valor añadido muy alto, así como explorar la posibilidad de partnerships entre empresas de nuestro ecosistema y los proyectos acelerados.
- En este sentido, se organizaron también unas jornadas de selección donde varios proyectos fueron puestos bajo observación de los partners y de los equipos de aceleración, así como de advisors externos que nos permitieron seleccionar a los mejores proyectos para participar en el programa.
- Los proyectos acompañados en el marco de estos labs han tenido visibilidad a través de los canales de difusión de Ship2B, ayudándoles a elaborar una estrategia conjunta para los medios de comunicación.
- Uno de los puntos clave de estos dos labs es la importancia que le damos al impacto social de los proyectos. Es por ello que trabajamos con las startups que acompañamos en el programa para que consigan nuestro reconocimiento en la gestión del impacto social, trabajando la teoría de cambio, cuadro de indicadores y otras herramientas para maximizar el impacto social de sus iniciativas.

Los beneficiarios directos de esta actividad han sido los emprendedores a los que se les ofreció un programa de acompañamiento, ya sea para ayudar a conceptualizar la idea, el modelo de negocio, poner la idea en el mercado o consolidarla, así como también prepararlos para captar financiación. También se les ofrecieron contactos estratégicos con los partners del Lab y otros agentes del ecosistema y acompañamiento en investment readiness para acceder a inversión.

Los beneficiarios indirectos han sido todo el colectivo de personas a quienes van dirigidos estas soluciones innovadoras de las startups, porque a medida que dichas soluciones se estén implementando estaremos ayudándoles a mejorar su calidad de vida.

b) Actividades de inversión, a través de las que se ha ayudado a los emprendedores a encontrar financiación para impulsar sus iniciativas a través de diferentes canales:

- A través de actividades de conexión (foros de inversores o reuniones individuales) con nuestra comunidad de inversores de impacto (actualmente hay más de 500 potenciales inversores).
- Ayudándoles a presentar sus proyectos al vehículo de coinversión S2B Ventures, ya que ambos buscamos startups en los mismos sectores.
- Ayudándoles a cerrar sus rondas de inversión a través de conectarlos con otros agentes con los que colaboramos, como por ejemplo otras redes de Business Angels (ESADE BAN, IESE, etc..), fondos de Venture Capital (como Creas) o plataformas de crowdequity como La Bolsa Social, Capital Cell, entre otros.
- Actividades y acceso a financiación de Venture Philanthropy

Los beneficiarios directos de esta actividad son los emprendedores a los que ayudamos a financiar sus proyectos.

Los principales beneficiarios indirectos de estas actividades es todo el ecosistema de agentes (emprendedores, empresas, organizaciones, administración pública, centros de investigación, etc..) que trabajan en este ámbito y se pueden beneficiar de colaboraciones con startups con quienes les conectemos, así como nutrirse del conocimiento que generamos.

c) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número Previsto	Nº horas/año Previsto	Número Realizado	Nº horas/año Realizado
Personal asalariado	5	8.920,00	5	8.920,00
Personal con contrato de servicios	2	700,00	2	700,00
Personal voluntario	2	720,00	2	720,00

d) Beneficiarios o usuarios directos de la actividad

Tipo	Número Previsto	Número Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	18	18

e) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad.

Indicador		Objetivo previsto	Realizado
Startups formadas Fase 1 Tech4Climate	startups	20,00	40,00
Personas formadas Fase 1	personas	175,00	175,00
Horas formación Fase 1	horas	35,00	35,00
Valoración conocimiento aportado a los proyectos de la fase I	Valoración	4,00	4,00
Satisfacción del acompañamiento dado por Ship2B en la fase I	Valoración	4,00	4,00
Horas de acompañamiento del tutor Fase II	Horas	920,00	920,00
Número de mentores por startup	Mentores	5,00	5,00
Número de clínicos por startup	Clínicos	2,00	2,00
Horas de mentorías y clínicos	Horas	5,00	5,00
Conexiones realizadas con fuentes de financiación (público o privada)	Conexiones	5,00	5,00
Conexiones realizadas con partners y posibles clientes	Conexiones	5,00	5,00
Nota promedio de las startups de cada año en el comité de impacto	Nota	3,50	3,50
Proyectos llevados a eventos	Proyectos	16,00	16,00
Porcentaje de Proyectos que cumplen los hitos establecidos durante la fase 2	Proyectos	75,00	75,00
Promedio de hitos cumplidos de las start-ups de la fase 2	Promedio	80,00	80,00
Porcentaje de Proyectos que han obtenido el sello de impacto	Porcentaje	90,00	90,00
Porcentaje de Proyectos que valoran positivamente el acompañamiento del tutor	Porcentaje	80,00	80,00
Porcentaje de Proyectos que valoran los contactos aportados por Ship2B	Porcentaje	80,00	80,00
Porcentaje Startups que han mejorado su indicadores de negocio	Porcentaje	80,00	80,00
Porcentaje Startups que han incrementado sus plantillas o tienen nuevos advisors	Porcentaje	50,00	50,00
Porcentaje de proyectos que han obtenido financiación pública o privada durante el proceso de aceleración o en los 6 meses posteriores	Porcentaje	50,00	50,00
Startups formadas Fase 1 Tech4Climate	Porcentaje	50,00	50,00
Personas formadas Fase 1	Personas	80	86
Horas formación Fase 1	Porcentaje	75,00	75,00
Valoración conocimiento aportado a los proyectos de la fase I	Porcentaje	100,00	100,00

f) Recursos económicos empleados en la actividad

Actividad 1- ACELERACION: S2B Health&Care + S2B Tech4Climate		Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos/Inversiones	Importe Previsto			
Gastos por ayudas y otros	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	-	-
Aprovisionamientos	-	-	-	-
Gastos de personal	330.688,00	195.654,87	45.228,39	240.883,26
Otros gastos de la actividad	44.000,00	17.487,16	-	17.487,16
<i>Arrendamientos y cánones</i>	4.945,95	-	-	-
<i>Reparaciones y conservación</i>	-	-	-	-
<i>Servicios de profesionales independientes</i>	15.512,28	7.484,51	-	7.484,51
<i>Transportes</i>	1.232,87	-	-	-
<i>Primas de seguros</i>	1.005,30	-	-	-
<i>Servicios bancarios y similares</i>	-	-	-	-
<i>Publicidad, propaganda y relaciones públicas</i>	898,13	500,00	-	500,00
<i>Suministros</i>	420,74	-	-	-
<i>Otros servicios</i>	19.984,73	9.502,35	-	9.502,35
<i>Otros tributos</i>	-	0,30	-	0,30
Amortización del inmovilizado	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
Gastos financieros	-	-	-	-
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
Subtotal gastos	374.688,00	213.142,03	45.228,39	258.370,42
Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes Patrimonio histórico)	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	-	-
Cancelación de deuda no comercial	-	-	-	-
Subtotal inversiones	-	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	374.688,00	213.142,03	45.228,39	258.370,42

Actividad 2

a) Identificación

Denominación de la actividad	Corporate. Servicios corporativos de impacto
Tipo de actividad	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores	I0191: Fomento de la economía social (para la población en general, en centros no clasificables en las rúbricas especificadas en anexo). II-06: Se ofrece formación y asistencia técnica (prestaciones técnicas).
Lugar de desarrollo de la actividad	Sede de la Fundación Ship2B, y aulas y espacios externos, Barcelona y Madrid (presencial). Resto de España (virtual).

Descripción detallada de la actividad prevista

El área de servicios de innovación de impacto de Ship2B ha movilizó a corporaciones y medianas empresas hacia la integración del impacto social y/o medioambiental en su estrategia y forma de hacer, para que éstas sean más competitivas maximizando su impacto positivo. Promoviendo a su vez la integración de startups de impacto en la cadena de valor de las grandes corporaciones para probar que la economía de impacto es rentable.

El modelo económico capitalista, enfocado principalmente hacia la rentabilidad económica, genera desigualdades sociales y afecta el medioambiente. Por ello las empresas deberían integrar su impacto en la estrategia y los procesos. Siguiendo las siguientes etapas de integración de impacto:

1. Proyectos aislados enmarcados en RSC
2. Prácticas sostenibles en la organización
3. Innovación empresarial alineada con la sostenibilidad
4. Cultura organizativa alineada con la sostenibilidad
5. Propósito empresarial de impacto positivo

Muchas de las empresas, las pocas que están empezando, se encuentran en la fase 1 y 2, desde esta área ofrecemos servicios para trabajar los puntos 3, 4 y 5, estructurando servicios en torno a 4 grandes propuestas de valor de innovación de impacto; Innovación Abierta, Desarrollo de capacidades internas y cultura de innovación de impacto, Estrategia de inversión de impacto, Posicionamiento y rol activo en el ecosistema.

Innovación Abierta

La innovación abierta de impacto es una forma eficiente para detectar innovaciones con impacto externas a la empresa, desarrolladas por terceros (start-ups, spin-off, ONGs u otros) e integrarlas en la cadena de valor o modelo de negocio de la empresa mediante la colaboración. Para muchas corporaciones no es sencillo aplicar metodologías de innovación abierta ya que es difícil saber qué se busca, dónde buscarlo y saber facilitar esta relación.

Para una innovación abierta de impacto exitosa existen cuatro grandes procesos clave en los que Ship2B ha apoyado dentro de sus ámbitos de expertise (sostenibilidad, salud, atención socio-sanitaria y educación).

- Scoping
- Scouting
- Aceleración
- Corporate Impact Venturing.

Desarrollo de capacidades internas y cultura de innovación de impacto

Para muchas corporaciones innovar es difícil porque las estructuras, procesos y cultura corporativa están más viradas hacia la eficiencia en las operaciones.

Desde Ship2B diseñamos distintas actividades encaminadas al desarrollo de una cultura organizativa y un mindset receptivos a la innovación tanto interna como abierta, y al impacto como valor de negocio.

Actividades propuestas desde Ship2B a las corporaciones:

- Programa de mindset y mentoring para motivación y formación del talento en cómo mentorizar o colaborar con una startup o spin off tecnológica y de impacto. Poder acelerar la capacidad de innovación de los empleados a la misma vez que se incrementa el salario emocional y se refuerza la cultura empresarial.
- Programa de Dinamización de la Innovación para poder acelerar la capacidad de innovación de los empleados.
- Workshops de inspiración, para debatir y compartir experiencias sobre oportunidades de innovación de impacto relevantes para la empresa.

Integración y Gestión del Impacto

El impacto entendido como la voluntad proactiva y explícita de contribuir a mejorar un problema de la Sociedad, puede ser una fuente muy importante de valor de negocio para las empresas, incluso las tradicionales. Para ello se requieren estrategias, sistemas de gestión y medición del impacto y metodologías específicas.

La visión tradicional de los negocios hace que se siga entendiendo el impacto social como algo auxiliar, relacionado con la filantropía y el reparto de beneficios y no como algo estratégico.

Sin embargo, las empresas que integran el impacto en su filosofía, cultura, estrategia y cadena de valor, atraen y retienen más y mayor talento, generan una mayor confianza en el mercado, superan mejor las crisis.

Desde Ship2B se han diseñado distintas actividades encaminadas a integrar el impacto en la empresa como talleres de formación y Impact profiling de proyectos.

Estrategia de inversión de impacto

Para muchas corporaciones, diseñar una estrategia de inversión de impacto es una tarea difícil porque muchos de los conceptos de economía de impacto y los procesos de inversión de impacto se desconocen. Además, una buena inversión a menudo requiere capacidades y contactos que las corporaciones carecen.

Ship2B tiene experiencia asesorando corporaciones y diseñando vehículos de inversión o Venture philanthropy (VP) y apoyando en procesos como scouting, selección y gestión de cartera. Nuestros servicios en esta área se han enmarcado en:

- Diseño y asesoramiento estratégico.
- Programa de formación y asesoramiento: para implementar una estrategia y procesos de inversión de impacto preparando a personas clave dentro de la organización.
- Gestión y soporte de procesos específicos.

- Durante el ejercicio 2022 se ha desarrollado de manera extensa las actividades de Desarrollo de capacidades internas y cultura de innovación de impacto, Integración y Gestión del Impacto, conseguir servicios sólidos en estas dos áreas y en consecuencia nuevos clientes.
- Por otro lado, se ha seguido ofreciendo los servicios de Innovación abierta para aquellos clientes que les interese la colaboración con startups pero no les interese formar parte de los labs de aceleración.
- Finalmente se ha trabajado en conjunto con el equipo de aceleración para ofrecer otros servicios más allá de la innovación abierta a ciertos partners de los labs que puedan mostrar interés por la gestión del impacto, la cultura de innovación o la inversión de impacto.

b) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número Previsto	Nº horas/año Previsto	Número Realizado	Nº horas/año Realizado
Personal asalariado	4	6.244,00	3	5.683,00
Personal con contrato de servicios	1	175,00	1	175,00
Personal voluntario	-	-	-	-

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número Previsto	Número Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	6	5

d) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Contabilizar las reuniones mantenidas entre los partners y ship2b para revisar las líneas estratégicas de innovación abierta de impacto	Reunión	5	10
Startups identificadas para el track corporate de manera genérica	Startups	30	57
Volumen de startups que se ajustan a los retos definidos por los partners	Porcentaje	75%	75%
Startups seleccionadas para realizar las primeras reuniones con los partners y explorar futuros proyectos de validación	Startups	20	36
Reuniones kick-off realizadas entre startups y corporates para decidir si se sigue con el proyecto de colaboración a la fase de validación.	Startups	20	17
Proyectos que se ha conseguido pasar de la fase kick-off (reuniones donde se investigan en profundidad la posibilidad de colaboración y se define el formato de la posible colaboración)	Proyectos	10	5
Proyectos que se ha conseguido pasar de validación y se ha establecido un plan de implementación del futuro proyecto de colaboración	Proyectos	5	3
Startups escogidas para realizar colaboraciones con los partners	Proyectos	5	2

e) Recursos económicos empleados en la actividad

Actividad 2 – Corporate. Servicios corporativos de impacto				
Gastos/Inversiones	Importe Previsto	Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos por ayudas y otros	-	7.000,00	-	7.000,00
a) Ayudas monetarias	-	7.000,00	-	7.000,00
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	-	-
Aprovisionamientos	-	-	-	-
Gastos de personal	156.854,50	122.759,85	24.365,87	147.125,72
Otros gastos de explotación	10.000,00	34.875,23	-	34.875,23
<i>Arrendamientos y cánones</i>	1.124,08	-	-	-
<i>Reparaciones y conservación</i>	-	-	-	-
<i>Servicios de profesionales independientes</i>	3.525,52	26.400,00	-	26.400,00
<i>Transportes</i>	280,20	-	-	-
<i>Primas de seguros</i>	228,48	-	-	-
<i>Servicios bancarios y similares</i>	-	-	-	-
<i>Publicidad, propaganda y relaciones públicas</i>	204,11	-	-	-
<i>Suministros</i>	95,62	-	-	-
<i>Otros servicios</i>	4.541,99	8.475,23	-	8.475,23
<i>Otros tributos</i>	-	-	-	-
<i>Arrendamientos y cánones</i>	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
Gastos financieros	-	-	-	-
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
Subtotal gastos	166.854,50	164.635,08	24.365,87	189.000,95
Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes Patrimonio histórico)	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	-	-
Cancelación de deuda no comercial	-	-	-	-
Subtotal inversiones	-	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	166.854,50	164.635,08	24.365,87	189.000,95

Actividad 3

a) Identificación

Denominación de la actividad	Venture Philanthropy y Expansión Geográfica
Tipo de actividad	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores	I0191: Fomento de la economía social (para la población en general, en centros no clasificables en las rúbricas especificadas en anexo). II-06: Se ofrece formación y asistencia técnica (prestaciones técnicas).
Lugar de desarrollo de la actividad	Sede de la Fundación Ship2B, y aulas y espacios externos, Barcelona, Bilbao y Madrid (presencial). Resto de España principalmente virtual.

Descripción detallada de la actividad prevista

Dentro del área Venture Philanthropy y Expansión Geográfica podemos hablar de:

- Venture Philanthropy: Programas de aceleración y financiación del tipo venture philanthropy (donaciones o premios, préstamos blandos, inversión capital paciente) para proyectos de alto impacto social, ámbito inclusión social, con especial hincapié en empleo y educación.

Aquí hemos desarrollado los siguientes programas:

- Bvalue.
- Scale4Impact, que nace del piloto en 2020 de Rezinkers4Impact
- Euskadi Social Impulse
- El nuevo programa y fondo de arranque con Fundación Carasso

Asimismo, hemos trabajado en ecosistema y red participando en EVPA y en programas como el Fondo de Fundaciones.

Asimismo, hemos ofrecido servicios de consultoría a los partners de Venture Philanthropy, normalmente fundaciones y administración.

- Expansión Geográfica-País Vasco, donde tratamos a través de alianzas como la de BBK o Bikai promover el emprendimiento social en el País Vasco.

B-Value es el programa que impulsa la transformación del sector social a través de la innovación. Dirigido a líderes sociales que trabajen en entidades sin ánimo de lucro con base en España que busquen formarse para desarrollar proyectos desde una visión estratégica, diseñar nuevos modelos de generación de ingresos, profesionalizar la propuesta de valor y alejarse de los esquemas filantrópicos tradicionales.

La metodología de B-Value es learning by doing. Por eso el vehículo de aprendizaje es siempre un proyecto innovador (nueva idea o proyecto existente a transformar) que el equipo desarrolla a lo largo del programa, aplicando así todo el conocimiento y herramientas sobre una realidad concreta.

Target del programa:

- 1) Han sido bienvenidos tanto proyectos completamente nuevos como proyectos ya en funcionamiento que querían transformar o repensar, es decir:
 - a) Proyectos en fase idea que aún no se habían implementado ni probado.
 - b) Proyectos que estaban empezando y se encontraban en fase de prueba o implementación.
 - c) Proyectos basados en algún experimento, piloto o método probado pero que requerían replantearse como proyecto.
- 2) El proyecto desarrollado en España y dirigido a colectivos desfavorecidos en España o en otros países
- 3) Proyecto impulsado por una entidad sin ánimo de lucro (asociaciones, fundaciones, centros especiales de empleo sin ánimo de lucro, empresas de inserción, cooperativas de iniciativa social) cuyo equipo sea:
 - a) Equipo con proyecto sin ánimo de lucro Pyme- constituida, y un claro equipo liderando el proyecto. Compromiso explícito de la dirección y equipo con ascendencia dentro de la entidad.
 - b) Líder social en Entidad Grande- que lidere el cambio a raíz de un nuevo proyecto, y apoyo explícito de la entidad. Compromiso explícito de la entidad y equipo con ascendencia dentro de la entidad
 - c) Entidad Social – quiera enviar a un equipo a formarse y desarrollar un proyecto innovador.

Objetivos concretos:

Hemos trabajado los proyectos desde una visión estratégica e innovadora.

- Desarrollar el propósito, la comunicación y el liderazgo.
- Diseñar nuevas estrategias de colaboración con entidades del TS y/o empresas privadas que aporten valor compartido y se alejen de los esquemas filantrópicos tradicionales.
- Formar en nuevos modelos de generación de ingresos que permitan profesionalizar la propuesta de valor para usuarios y financiadores
- Generar traspaso de conocimiento hacia el sector a través de los líderes participantes del programa.

Las entidades finalmente seleccionadas han obtenido premios y ayudas otorgadas por patrocinadores del programa.

El proceso del programa B-Value se ha articulado en etapas:

- **Presentación de candidaturas:** Durante esta etapa se abrió el periodo para la presentación de proyectos para participar en el concurso de proyectos del B- Value. El comité de selección compuesto por miembros de Ship2B y los partners del programa B-Value seleccionó un máximo de 40 entidades, y comunicó los seleccionados a todas las entidades que se presentaron.
- **Fase Formación y Conceptualización:** Los 40 proyectos seleccionados para pasar a esta etapa han recibido acceso a herramientas y formación sobre innovación y desarrollo de proyectos sociales autosostenibles incluyendo: acceso a curso online gratuito sobre innovación social, así como metodología para el desarrollo y análisis de su proyecto, webinars y workshops con expertos que abordan las distintas temáticas relevantes y permiten a los participantes recibir feedback de sus proyectos, interactuando entre ellos y con expertos. Al final de esta etapa, los participantes con intención de poner en marcha su proyecto han presentado su plan, ya más elaborado, para ser evaluados y en su caso seleccionado para la siguiente fase.

- Fase Desarrollo: Los 10 proyectos que superaron la fase anterior, participaron en una semana intensiva de workshops personalizados donde trabajaron más intensamente sus propuestas, estableciendo conexiones estratégicas con los stakeholders de referencia y con mentores seleccionados según las necesidades de cada proyecto. Además, participaron en mentorías de trabajo con profesionales de distintas áreas (finanzas, comunicación y branding, business, medición de impacto) que les ayudaron a seguir optimizando su propuesta, y recibir el apoyo y acompañamiento de un tutor/a de Ship2B durante todo el proceso.
- Cierre y Demo Day: las 10 entidades finalistas presentaron sus proyectos en el Demo Day del programa, un evento público en el que se presentaron los resultados del programa y se entregaron públicamente los premios y ayudas económicas de B-Value.
- Alumni: Se hace seguimiento durante un año de las premiadas intentando ofrecer non financial support para que el premio genere el máximo impacto.

Scale4Impact ha escalado proyectos de innovación social en educación e inclusión sociolaboral a través de acompañamiento personalizado y financiación a medida para maximizar su impacto.

b) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número Previsto	Nº horas/año Previsto	Número Realizado	Nº horas/año Realizado
Personal asalariado	5,00	8.920,00	4	7.136,00
Personal con contrato de servicios	-	-	1	892,00
Personal voluntario	-	-	-	-

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número Previsto	Número Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	54,00	80

d) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Movilizar ideas y proyectos innovadores en el seno de la entidad	Candidaturas	100	87
Acompañar proyectos innovadores en su idea de negocio.	Proyectos	40	40
Impulsar la puesta en marcha de los mejores proyectos	Proyectos	10	10
Movilizar recursos económicos para los proyectos finalistas	Euros	55.000,00€	55.000,00€
Movilizar otro tipo de recursos pro-bono para los proyectos finalistas	Premios	120.000,00€	100.000,00€
Movilizar a mentores expertos en distintas áreas, para que colaboren apoyando a los proyectos participantes	Mentores	150	160
Movilizar potenciales partners estratégicos, para incrementar la cantidad y calidad de los premios ofrecidos a las entidades finalistas	Partners	1	1
Movilizar ideas y proyectos innovadores alto impacto sostenibles	Candidaturas	50	-
Acompañar proyectos	Proyectos	5	-
Impulsar la puesta en marcha de los mejores proyectos	Proyectos	2	3
Movilizar recursos económicos para los proyectos finalistas	Euros	40.000€	85.000€
Movilizar ideas y proyectos innovadores alto impacto sostenibles Canarias	Candidaturas	16	-
Acompañar proyectos	Proyectos ESI	8	-
Movilizar recursos económicos para los proyectos finalistas	Proyectos	20	20

e) Recursos económicos empleados en la actividad

Actividad 3 - Venture Philanthropy y Expansión Geográfica				
Gastos/Inversiones	Importe Previsto	Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos por ayudas y otros	-	80.000,00	-	80.000,00
a) Ayudas monetarias	-	80.000,00	-	80.000,00
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	-	-
Aprovisionamientos	-	-	-	-
Gastos de personal	240.020,50	179.743,08	-	179.743,08
Otros gastos de explotación	48.250,00	30.930,57	-	30.930,57
<i>Arrendamientos y cánones</i>	5.423,68	-	-	-
<i>Reparaciones y conservación</i>	-	-	-	-
<i>Servicios de profesionales independientes</i>	17.010,62	21.583,87	-	21.583,87
<i>Transportes</i>	1.351,96	-	-	-
<i>Primas de seguros</i>	1.102,41	-	-	-
<i>Servicios bancarios y similares</i>	-	0,45	-	0,45
<i>Publicidad, propaganda y relaciones públicas</i>	984,88	-	-	-
<i>Suministros</i>	461,37	-	-	-
<i>Otros servicios</i>	21.915,08	9.346,25	-	9.346,25
<i>Otros tributos</i>	-	-	-	-
Amortización del inmovilizado	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
Gastos financieros	-	-	-	-
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
Subtotal gastos	288.270,50	290.673,65	-	290.673,65
Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes Patrimonio histórico)	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	-	-
Cancelación de deuda no comercial	-	-	-	-
Subtotal inversiones	-	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	288.270,50	290.673,65	-	290.673,65

Actividad 4

a) Identificación

Denominación de la actividad	B-INSPIRED
Tipo de actividad	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	I0191: Fomento de la economía social (para la población en general, en centros no clasificables en las rúbricas especificadas en anexo)
Lugar de desarrollo de la actividad	Sede de la Fundación Ship2B, y aulas y espacios externos, Espacio externo de la Fundación Ship2B en Barcelona y alrededores (presencial), así como online

Descripción detallada de la actividad

B-INSPIRED es un programa de inspiración que mediante su actividad principal: el S2B IMPACT FORUM posiciona a Fundación Ship2B como entidad líder, pionera y de referencia en nuestro país en el marco de la economía de impacto, con los siguientes objetivos específicos:

- 1) Consolidar el IMPACT FORUM como el gran evento de referencia de la economía de impacto en Cataluña.
- 2) Posicionar el IMPACT FORUM como el gran evento de referencia de economía de impacto a nivel de toda España.
- 3) Conectar el ecosistema de impacto.
- 4) Conectar nuevos players (Nacional e Internacional).
- 5) Consolidar y potenciar la comunidad de impacto existente.
- 6) Construir un mercado de innovación social y economía de impacto en España.
- 7) Formar e inspirar en economía de impacto a líderes de organizaciones, empresas y entidades sociales.
- 8) Fomentar la colaboración entre entidades públicas, sociales y empresas privadas en torno al impacto social.
- 9) Ayudar al ecosistema español a avanzar en los temas clave de la economía de impacto.
- 10) Fomentar y consolidar la primera IMPACT EXPO de nuestro país, como espacio de encuentro entre startups e inversores de impacto.

Para llevar a cabo estos objetivos durante el año se han realizado actividades para impactar en el ecosistema en su conjunto. Dentro de las actividades 2022 destacan:

- Eventos y conferencias propios IX edición del Ship2B Impact Forum.

b) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número Previsto	Nº horas/año Previsto	Número Realizado	Nº horas/año Realizado
Personal asalariado	4	6.224	4	6.224
Personal con contrato de servicios	1	1.748	1	1.748
Personal voluntario	3	240	3	240

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número Previsto	Número Realizado
Personas físicas	5.000	500
Personas jurídicas	100	320

d) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Consolidar el IMPACT FORUM como evento de impacto social en Cataluña	Asistentes	30.000	500
Posicionar IMPACT FORUM como evento de referencia en el sector de emprendimiento	Medios de comunicación	9	85
Formar e inspirar en emprendimiento e inversión de impacto a líderes de organizaciones, empresas y entidades sociales	CEOS asistentes %	60	88
Formar e inspirar en emprendimiento e inversión de impacto a líderes de organizaciones, empresas y entidades sociales	Keynotes nacion internacional	30	48
Fomentar la colaboración entre entidades públicas, sociales y empresas privadas en torno al impacto social	Participantes workshops personas	300	325
Fomentar la colaboración entre entidades públicas, sociales y empresas privadas en torno al impacto social	Participantes workshops empresas	100	248
Fomentar la colaboración entre entidades públicas, sociales y empresas privadas en torno al impacto social	Personas Asistentes a la comida VIP de Partners durante el IF	200	228
Fomentar la colaboración entre entidades públicas, sociales y empresas privadas en torno al impacto social	Entidades Asistentes a la comida VIP de Partners durante el IF	120	195
Fomentar y consolidar la primera IMPACT EXPO en nuestro país	startups Ship2b	10	0
Fomentar y consolidar la primera IMPACT EXPO en nuestro país	startups externas	10	0
Fomentar y consolidar la primera IMPACT EXPO en nuestro país	Entidades	10	0
Fomentar y consolidar la primera IMPACT EXPO en nuestro país	Fondos Inversión	4	0
Conseguir acuerdos de colaboración con partners	€ de patrocinio directo	300.000	300.000,00
Conseguir acuerdos de colaboración con partners	€ de patrocinio directo servicios	80.000	80.000,00
Conseguir acuerdos de colaboración con partners	Número de partners económicos	14	25
Conseguir acuerdos de colaboración con partners	Número de partners difusión	7	3
Conseguir acuerdos de colaboración con partners	Número de partners Ambassador	15	8
Conseguir acuerdos de colaboración con partners	Número de partners servicios	5	38

e) Recursos económicos empleados en la actividad

Actividad 4- B-Invest				
Gastos/Inversiones	Importe Previsto	Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos por ayudas y otros	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	-	-
Aprovisionamientos	-	-	-	-
Gastos de personal	185.168,50	44.129,35	12.438,78	56.568,13
Otros gastos de explotación	160.000,00	205.815,60	-	205.815,60
<i>Arrendamientos y cánones</i>	17.985,28	39.799,58	-	39.799,58
<i>Reparaciones y conservación</i>	-	1.687,06	-	1.687,06
<i>Servicios de profesionales independientes</i>	56.408,29	136.043,03	-	136.043,03
<i>Transportes</i>	4.483,18	-	-	-
<i>Primas de seguros</i>	3.655,64	373,77	-	373,77
<i>Servicios bancarios y similares</i>	-	33,35	-	33,35
<i>Publicidad, propaganda y relaciones públicas</i>	3.265,92	-	-	-
<i>Suministros</i>	1.529,93	327,00	-	327,00
<i>Otros servicios</i>	72.671,76	27.551,81	-	27.551,81
<i>Otros tributos</i>	-	-	-	-
Amortización del inmovilizado	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
Gastos financieros	-	-	-	-
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
Subtotal gastos	345.168,50	249.944,95	12.438,78	262.383,73
Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes Patrimonio histórico)	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	-	-
Cancelación de deuda no comercial	-	-	-	-
Subtotal inversiones	-	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	345.168,50	249.944,95	12.438,78	262.383,73

Actividad 5

a) Identificación

Denominación de la actividad	Comunidad Bfunders + pioneer gap
Tipo de actividad	Actividad Propia
Identificación de la actividad por sectores	I019118: Fomento de la inversión en empresas de economía social
Lugar desarrollo de la actividad	Sede de la Fundación Ship2B y otros espacios externos

Descripción detallada de la actividad

Con el impulso del programa B-Invest la Fundación Ship2B se ha apoyado a los emprendedores ofreciéndoles oportunidades de visibilidad para su inversión y/o financiación. Con este objetivo se han desarrollado las siguientes grandes actividades:

1. Gestión de la Comunidad de BFunders.
2. Pioneer Gap.

A continuación, describimos cada una de estas actividades:

1. Gestión de la Comunidad de BFunders.

Actualmente Ship2B cuenta con un grupo de personas y empresas sensibles a nuestra misión que quieren ser partícipes de lo que hacemos.

Además, percibimos el interés de algunas personas y empresas por formar parte de nuestra comunidad, no siempre como “partners” o “inversores” si no como “amigos” o “embajadores”.

Lo que les ha ofrecido Ship2B es conocimiento sobre la economía de impacto, networking y acceso a nuestras aceleradas.

Desde Ship2B se ha aprovechado esta oportunidad para crear un grupo de colaboradores de Ship2B que nos aportan recursos y a la vez difunden nuestros valores y contribuyen a nuestra misión.

¿Qué objetivos tenemos con la comunidad de B-Funders?

1. Fundraising - proporcionar non-restricted funds estables que Ship2b puede usar para sus diferentes actividades.
2. Friendraising - acercar a Ship2b a personas y organizaciones valiosas para nuestros emprendedores, inversores, empresas... con las que potencialmente colaborar en algún momento.

3. Missionraising - Difundir la visión de Ship2b y sus valores contribuyendo a la misión vía sensibilización y formación de una comunidad.

2. Proyecto Pioneer gap

Este proyecto tiene como actividad principal el seguimiento de las inversiones realizadas por el vehículo Equity4Good

b) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número Previsto	Nº horas / año Previsto	Número Realizado	Nº horas / año Realizado
Personal asalariado	1	892	1	892
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número Previsto	Número Realizado
Personas físicas	Indeterminad o	25
Personas jurídicas	Indeterminad o	19
Proyectos sin cuantificar beneficiarios	Indeterminad o	3

d) Objetivos e indicadores de realización de la actividad

Objetivo	Indicador	Previsto	Cuantificación Realizado
BFunders: reestructurar en dos categorías individuales y dos corporativas	Categorías	2	2
Incremento de nº de BFunders	nº de BFunders	40	44
Fidelización BFunders existentes	% de BFunders que renuevan	95	95
Financiación obtenida por las startups	Número de startups financiadas	4	3
Financiación obtenida por las startups	€ Volumen de financiación conseguido	100.000	520.000
Seguimiento activo y detallado de las compañías del portfolio así como de la rentabilidad y gestión del vehículo de inversión.	Documento de reporting	1	1
Portfolio	Número de startups en el portfolio	4	21

e) Recursos económicos empleados en la actividad

Actividad 5- Lab Tech4Life				
Gastos/Inversiones	Importe Previsto	Importe realizado específico en la actividad	Importe realizado común en la actividad	Importe realizado total en la actividad
Gastos por ayudas y otros	-	-	-	-
a) Ayudas monetarias	-	-	-	-
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	-	-
Aprovisionamientos	-	-	-	-
Gastos de personal	46.200,00	-	-	-
Otros gastos de explotación	15.500,00	-	-	-
<i>Arrendamientos y cánones</i>	1.742,32	-	-	-
<i>Reparaciones y conservación</i>	-	-	-	-
<i>Servicios de profesionales independientes</i>	5.464,55	-	-	-
<i>Transportes</i>	434,31	-	-	-
<i>Primas de seguros</i>	354,14	-	-	-
<i>Servicios bancarios y similares</i>	-	-	-	-
<i>Publicidad, propaganda y relaciones públicas</i>	316,39	-	-	-
<i>Suministros</i>	148,21	-	-	-
<i>Otros servicios</i>	7.040,08	-	-	-
<i>Otros tributos</i>	-	-	-	-
Amortización del inmovilizado	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-
Gastos financieros	-	-	-	-
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-
Subtotal gastos	61.700,00	-	-	-
Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes Patrimonio histórico)	-	-	-	-
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	-	-
Cancelación de deuda no comercial	-	-	-	-
Subtotal inversiones	-	-	-	-
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	61.700,00	-	-	-

15.1.a) Recursos económicos totales empleados por la entidad

Gastos/Inversiones	Actividad 1 Aceleración S2B Health&Care + S2B Tech4Climate	Actividad 2 Corporate Servicios corporativos de impacto	Actividad 3 Venture Philanthropy y Expansión Geográfica	Actividad 4 B-Inspired	Actividad 5 Comunidad Bfunders + pioneer gap	Total imputado a las actividades	No imputados a las actividades	Total
Gastos por ayudas y otros	-	7.000,00	80.000,00	-	-	87.000,00	-	87.000,00
a) Ayudas monetarias	-	7.000,00	80.000,00	-	-	87.000,00	-	87.000,00
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-	-	-	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	-	-	-	-	-	-
Aprovisionamientos	-	-	-	-	-	-	-	-
Gastos de personal	240.883,26	147.125,72	179.743,08	56.568,13	-	624.320,20	349.014,08	973.334,28
Otros gastos de explotación	17.487,16	34.875,23	30.930,57	205.815,60	-	289.108,56	261.619,79	550.728,35
Arrendamientos y cánones	-	-	-	39.799,58	-	39.799,58	29.909,05	69.708,63
Reparaciones y conservación	-	-	-	1.687,06	-	1.687,06	2.142,41	3.829,47
Servicios de profesionales independientes	7.484,51	26.400,00	21.583,87	136.043,03	-	191.511,41	139.427,60	330.939,01
Transportes	-	-	-	-	-	-	-	-
Primas de seguros	-	-	-	373,77	-	373,77	8.078,25	8.452,02
Servicios bancarios y similares	-	-	0,45	33,35	-	33,80	7.973,56	8.007,36
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	500,00	-	-	-	-	500,00	-	500,00
Suministros	-	-	-	327,00	-	327,00	5.405,84	5.732,84
Otros servicios	9.502,35	8.475,23	9.346,25	27.551,81	-	54.875,64	41.418,92	96.294,56
Otros tributos	0,30	-	-	-	-	0,30	25.743,96	25.744,26
Pérdidas de créditos comerciales incobrables	-	-	-	-	-	-	1.520,20	1.520,20
Amortización del inmovilizado	-	-	-	-	-	-	4.722,43	4.722,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	-	-	-	-	-	-	122,73	122,73
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-	-	-	-
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal gastos	258.370,42	189.000,95	290.673,65	262.383,73	-	1.000.428,76	615.479,03	1.615.907,79
Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes patrimoniales)	-	-	-	-	-	-	2.438,03	2.438,03
Adquisiciones Bienes Patrimoniales Históricas	-	-	-	-	-	-	-	-
Cancelación de deuda no comercial	-	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal inversiones	-	-	-	-	-	-	2.438,03	2.438,03
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	258.370,42	189.000,95	290.673,65	262.383,73	-	1.000.428,76	617.917,06	1.618.345,82

15.1.b) Recursos económicos totales obtenidos por la entidada. Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	-	-
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.162.337,56	809.518,56
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	-	-
Subvenciones del sector público	65.000,00	130.000,00
Aportaciones privadas	498.144,67	511.701,00
Otros tipos de ingresos	-	4.099,36
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.725.482,23	1.455.318,92

El detalle por actividades de los ingresos se muestra en el siguiente cuadro:

Gastos/Inversiones	Actividad 1 Aceleración S2B Health&Care + S2B Tech4Climate	Actividad 2 Corporate Servicios corporativos de impacto	Actividad 3 Venture Philanthropy y Expansión Geográfica	Actividad 4 B-Inspired	Actividad 5 Comunidad Bfunders + pioneer gap	Total imputado a las actividades	No imputados a las actividades	Total
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-
Ventas y prest. de servicios de las actividades propias	225.020,63	240.880,00	70.107,44	166.000,00	-	702.008,07	107.510,49	809.518,56
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	-	-	-	-	-	-	-	-
Subvenciones del sector público	-	-	-	130.000,00	-	130.000,00	-	130.000,00
Aportaciones privadas	69.326,00	-	320.000,00	65.000,00	54.875,00	509.201,00	2.500,00	511.701,00
Otros tipos de ingresos	-	-	-	-	-	-	4.099,36	4.099,36
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	294.346,63	240.880,00	390.107,44	361.000,00	54.875,00	1.341.209,07	114.109,85	1.455.318,92

b. Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	-	-
Otras obligaciones financieras asumidas	-	-
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	-	-

15.1.c) Convenios de colaboración con otras entidades

Durante el ejercicio 2022 se han formalizado numerosos convenios de colaboración con otras entidades, destinados al impulso del emprendimiento social y la inversión de impacto. Los convenios más relevantes se detallan a continuación:

Descripción	Ingresos 2022	Gastos 2022	No produce corriente de bienes y servicios
1 FUNDACIÓN DANIEL & NINA CARASSO. Impulsar el primer año del programa de inversión de impacto TIINA, el cual tiene como objetivo financiar a empresas, startups y entidades sociales con proyectos enfocados a promover la transformación social hacia una sociedad más ecológica, justa e inclusiva.	110.000,00	-	-
9 ASOCIACIÓN ERABAT. Organización, coordinación y celebración de un programa de formación para el fortalecimiento del tercer sector en Euskadi.	20.000,00	-	-
BIKAI. Acompañamiento en la definición de la Teoría de Cambio de todas las líneas de trabajo de NARIA	3.500,00	-	-
6 COFARES DIVERSIFICACIÓN, S.L. Partner de S2B Health&Care en la estrategia de transformación interna y la creación de una estructura de Open Innovation del nuevo Cofares Hub.	30.000,00	-	-
CUSHMAN & WAKEFIELD. impulsar conjuntamente el desarrollo del Lab de startups de alto impacto social en el ámbito temático de las personas, el agua, la ciudad y el medioambiente (Tech4Climate)	5.000,00	-	-
15 S.A..DAMM Impulsar conjuntamente el proyecto Damm Sustainable Festivals Challenge cuyo objetivo es preparar potenciales colaboraciones entre startups y Festival Cruïlla para hacer los festivales musicales eventos más sostenibles.	37.000,00	-	-
3 DKV SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.E. Promover un lab de startups de alto impacto social en el ámbito de la salud y tecnología con impacto social (Tech4healthcare) y en el ámbito del cambio climático/salud y la tecnología (Tech4climate).	20.000,00	-	-
12 FUNDACIÓN PRIVADA BANCO DE SABADELL. Impulso del programa B-Value del ejercicio 2022	90.000,00	-	-
11 FUNDACIÓN JUAN ENTRECANALES DE AZCÁRATE. Apoyar la transformación e innovación del tercer sector social hacia modelos de profesionalización y sostenibilidad dentro del Proyecto B-Value	80.000,00	-	-

28	FUNDACIÓN ONCE. Patrocinio de dos programas de innovación social, denominados "B-Value" y "Lab Health & Care"	24.500,00	-	-
2	IKEA IBÉRICA, S.A.U. Programa para la creación de un programa piloto para fomentar el emprendimiento y la innovación en Cataluña y la colaboración entre startups e IKEA Cataluña.	50.000,00	-	-
4	IKEA IBÉRICA, S.A.U. Programa para la creación de un programa piloto para fomentar el emprendimiento, la innovación y la colaboración entre startups e IKEA en Jerez de la Frontera.	50.000,00	-	-
	LABORATORIOS CINFA. Impulsar conjuntamente el desarrollo del Lab de startups de alto impacto social relativo a la salud y a la calidad de vida (Lab S2B Health&Care)	11.500,00		
5	M&O ABOGADOS. Partnership legal del Programa "S2B Next Gent Impact Venture Program"	20.000,00	-	-
17	NESTLÉ ESPAÑA, SAU. Impulsar un proyecto de Open Impact Collaboration	15.000,00	-	-
7	SOCIEDAD GENERAL DE AGUAS DE BARCELONA, S.A. Desarrollo de Tech4Climate, un lab de startups de alto impacto social en el ámbito temático de las personas, el agua, la ciudad y el medioambiente	50.000,00	-	-
20	AJUNTAMENT BARCELONA: Projecte IX S2B IMPACT FORUM dirigido a reunir a los agentes del ecosistema, buscando conectar su comunidad, inspirar a través de temas clave de innovación social y prácticas disruptivas y encontrar vías que contribuyan a impulsar la Economía de Impacto "	50.000,00	-	-
18	ROCA JUNYENT. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	7.500,00	-	-
27	CAIXABANK, S.A. Patrocinio del IX Ship2B Impact Forum.	10.000,00	-	-
29	SA.DAMM. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	7.500,00	-	-
29	EMPRESA NACIONAL DE INNOVACIÓN, S.M.E., S.A. (ENISA). Patrocinio del IX Ship2B Impact Forum.	10.000,00	-	-
29	FUNDACIÓN ARIANE DE ROTHSCHILD. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	25.000,00	-	-
29	FUNDACION ONCE. Patrocinio del IX Ship2B Impact Forum	10.000,00	-	-
29	GRANT THORNTON ADVISORY S.L.P. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	10.000,00	-	-
29	ICEX. Patrocinio del IX Ship2B Impact Forum	5.000,00	-	-
29	KPMG, S.A. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	10.000,00	-	-
29	MIURA PARTNERS. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	17.500,00	-	-
29	QBE Europe .Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	10.000,00	-	-
29	Q-IMPACT INVESTMENT. Europe .Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	5.000,00	-	-

29 QUADPACK INDUSTRIES. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum..	5.000,00	-	-
26 SANDMAN CAPITAL ADVISORS, EAF S.L. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	5.000,00	-	-
30 SOCIEDAD GENERAL DE AGUAS DE BARCELONA, S.A. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	6.000,00	-	-
19 SUMA CAPITAL Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	5.000,00	-	-
31 FUNDACIÓ BARCELONA MOBILE WORLD CAPITAL FOUNDATION. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	10.000,00	-	-
18 FUNDACIÓ REPSOL. Impulsar conjuntamente el evento IX Ship2B Impact Forum.	25.000,00	-	-

El traspaso a resultados de las aportaciones económicas se realiza en base al devengo de las actividades a las que hace referencia el convenio de colaboración, siguiendo la correlación entre ingresos y gastos.

15.1.d) Desviaciones entre el plan de actuación y datos realizados

Desviaciones entre el plan de actuación y datos realizados	Importe	
	Previsto	Realizado
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.162.337,56	809.518,56
Subvenciones del sector público	65.000,00	130.000,00
Aportaciones privadas	498.144,69	511.701,00
Otros tipos de ingresos	-	4.099,36
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.725.482,23	1.455.318,92
Gastos por ayudas y otros	-	87.000,00
a) Ayudas monetarias	55.000,00	87.000,00
b) Ayudas no monetarias	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
Aprovisionamientos	-	-
Gastos de personal	1.259.256,45	973.334,28
Otros gastos de explotación	401.532,14	550.728,35
Amortización del inmovilizado	-	4.722,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-
Gastos financieros	2.000,00	122,73
Variación de valor razonable de instrumentos financieros	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Deterioro y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-
Subtotal gastos	1.717.788,59	1.615.907,79
Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes Patrimonio histórico)	-	2.438,03
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-
Cancelación de deuda no comercial	-	-
Subtotal inversiones	-	2.438,03
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.717.788,59	1.618.345,82

15.2) Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios**1. Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio:**

	2022	2021
Resultado contable	(160.588,87)	106.538,67
1.1. Ajustes positivos del resultado contable		
1.1. a) Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines	-	-
1.1. b) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	1.000.428,76	1.041.069,18
1.1. c) Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	-	-
TOTAL AJUSTES POSITIVOS	1.000.428,76	1.041.069,18
1.2. Ajustes negativos del resultado contable		
Ingresos no computables: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	-	-
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	-	-
TOTAL AJUSTES NEGATIVOS	-	-
DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN	839.839,89	1.147.607,82
% Recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines según acuerdo del patronato	70,00%	70,00%
Renta a destinar	587.887,92	803.325,48

2. Recursos aplicados en el ejercicio al cumplimiento de fines

	2022	2021
a) Gastos actividad propia devengados en el ejercicio	1.000.428,76	1.041.069,18
b) Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	-	-
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.000.428,76	1.041.069,18
% Recursos destinados sobre la Base de aplicación	119,12%	90,72%

3. Gastos de administración

	2022	2021
Límites alternativos (Art. 33 Reglamento R.D.1337/2005)		
5% de los fondos propios	14.451,68	22.481,12
20% de la base de aplicación	167.967,98	229.521,56
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEL EJERCICIO		
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	-	-
Gastos resarcibles a los patronos	-	-
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO (No supera el límite)	-	-

Ajustes positivos del resultado contable

Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines (Art.32.4.a) Reglamento R.D.1337/2005)		2022		2021		
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Elemento patrimonial afectado a la actividad en cumplimiento de fines	Dotación a la amortización del elemento patrimonial del ejercicio	Importe total amortizado del elemento patrimonial	Dotación a la amortización del elemento patrimonial del ejercicio	Importe total amortizado del elemento patrimonial
681	A) 10. Amortización del inmovilizado	Amortización inmovilizado material	-	-	-	-
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto amortizaciones y deterioro de inmovilizado)						
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Descripción del gasto	Criterio de imputación	Importe	Criterio de imputación	Importe
600	A) 3. a) Ayudas monetarias	Ayudas monetarias	Directo	87.000,00	Directo	33.000,00
602	A) 6. Aprovisionamientos	Compras de otros aprovisionamientos	Directo	-	Directo	-
621	A) 9. Otros gastos de la actividad	Arrendamientos y cánones	Directo	39.799,58	Directo	40.431,60
622	A) 9. Otros gastos de la actividad	Reparaciones y conservación	Directo	1.687,06	Directo	6.406,63
623	A) 9. Otros gastos de la actividad	Servicios de profesionales independ.	Directo	191.511,41	Directo	197.548,50
624	A) 9. Otros gastos de la actividad	Transportes	Directo	-	Directo	-
625	A) 9. Otros gastos de la actividad	Primas de seguros	Directo	373,77	Directo	12.441,63
626	A) 9. Otros gastos de la actividad	Servicios bancarios y similares	Directo	33,80	Directo	-
627	A) 9. Otros gastos de la actividad	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	Directo	500,00	Directo	-
628	A) 9. Otros gastos de la actividad	Suministros	Directo	327,00	Directo	2.842,55
629	A) 9. Otros gastos de la actividad	Otros servicios	Directo	54.875,64	Directo	85.100,49
631	A) 9. Otros gastos de la actividad	Otros tributos	Directo	0,30	Directo	-
6341	A) 9. Otros gastos de la actividad	Ajustes negativos en IVA de activo corriente	Directo	-	Directo	-
640	A) 8. Gastos de personal	Sueldos y salarios	Proporcional/Directo	422.093,39	Proporcional/Directo	499.804,25
642	A) 8. Gastos de personal	Seguridad Social a cargo de la empresa	Proporcional/Directo	202.226,81	Proporcional/Directo	163.493,53
650	A) 9. Otros gastos de la actividad	Pérdidas de créditos comer. incobrables	Directo	-	Directo	-
678	A) 9. Otros gastos de la actividad	Gastos excepcionales	Directo	-	Directo	-
				1.000.428,76		1.041.069,18
TOTAL AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE				1.308.397,78		1.041.069,18

Inversiones efectivamente realizadas en la actividad propia en cumplimiento de fines

No existen inversiones realizadas en cumplimiento de fines.

Gastos de administración

La Fundación no ha incurrido en gastos de administración. El cargo de patrón es gratuito. Los gastos derivados de la celebración presencial de los dos patronatos anuales son gastos que recaen directamente en la fundación y no suponen una generación de dietas a los miembros de patronato. Adicionalmente la fundación no dispone de patrimonio histórico a administrar.

15.3) Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes positivos	Ajustes negativos	Base de cálculo	Importe Renta a destinar	% Renta a destinar	Recursos destinados a fines
2018	(142.353,37)	839.806,69	-	697.453,32	488.217,32	70,00%	796.926,35
2019	139.562,79	1.286.105,91	-	1.425.668,70	997.968,09	70,00%	1.293.513,49
2020	85.951,86	1.259.865,86	-	1.345.817,72	942.072,40	70,00%	1.262.126,03
2021	106.538,67	1.041.069,15	-	1.147.607,82	803.325,48	70,00%	1.041.069,15
2022	(160.588,87)	1.000.428,76	-	839.839,89	587.887,92	70,00%	1.000.428,76

Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de sus fines

	2018	2019	2020	2021	2022	Total recursos hechos efectivos	Importe pendiente
2018	796.926,35	-	-	-	-	796.926,35	-
2019		1.293.513,49	-	-	-	1.293.513,49	-
2020			1.262.126,03	-	-	1.262.126,03	-
2021				1.041.069,18	-	1.041.069,18	-
2022					1.000.428,76	1.000.428,76	-

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**16.1) Saldos entre partes vinculadas**

A 31 de diciembre de 2022 la Fundación no mantiene saldos con entidades Vinculadas.

A 31 de diciembre de 2021 la Fundación no mantiene saldos con entidades Vinculadas.

16.2) Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones más significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2022 se detallan a continuación:

Operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2022	Otras partes vinculadas	
	Equity 4 Good S.L.	Impact Equity BF2016 S.L.
Prestación de servicios	90.000,00	10.237,49

Las transacciones más significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2021 se detallan a continuación:

Operaciones con partes vinculadas en el ejercicio 2021	Otras partes vinculadas	
	Equity 4 Good S.L.	Impact Equity BF2016 S.L.
Prestación de servicios	90.000,00	10.237,49

La Fundación no forma grupo con ninguna otra sociedad a efectos del artículo 42 de Código de Comercio. No obstante, se incluyen las Sociedades detalladas en los cuadros anteriores como otras partes vinculadas por el hecho de ser administrador de estas sociedades personal de alta Dirección de la Fundación.

16.3) Saldos y transacciones con el Patronato y alta dirección

Los importes recibidos por el personal de alta dirección durante los ejercicios 2022 y 2021, se detallan a continuación, en euros:

	2022	2021
Sueldos, dietas y otras remuneraciones	137.540,88	136.606,97

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han satisfecho sueldos a los miembros del Patronato.

Al 31 de diciembre de 2022, no existen compromisos por complementos a pensiones, avales o garantías concedidas a favor del Patronato.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se han satisfecho primas de seguros de vida o de responsabilidad civil respecto a los miembros antiguos o actuales del Patronato y del personal de alta dirección.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**a) Patronato**

La composición del Patronato a la fecha de formulación de estas cuentas es la siguiente:

Ainhoa Grandes Massa	Presidenta
Ignasi Ferrer Pellicer	Vicepresidente
Josep Santacreu Bonjoch	Vocal
Carles Florensa Torné	Vocal
Daniel Sánchez Jiménez	Vocal
Eulàlia Planes i Corts	Vocal
Genís Roca Verard	Vocal
Ignacio Fonts Cabestany	Vocal
Germán Castejón Fernández	Vocal
Jaume Gurt Davi	Vocal
M ^a Luisa Francolí Plaza	Vocal
Marcel Prunera Colomer	Vocal
Miquel Montes Güell	Vocal
Núria Vilanova Giralt	Vocal
Pere Merino Tarafa	Vocal
Ramon Bernat Serra	Vocal
Xavier Comas Mora	Vocal
Xavier Torra Balcells	Vocal
Antoni Esteve Cruella	Vocal
Lluís Seguí Casas	Vocal
Oriol Pinya Salomó	Vocal
Luis Casals Ovalle	Secretario (no patrón)

Durante el ejercicio 2022 se produce la renuncia de Montserrat Camps como Patrono de la Fundación.

Durante el ejercicio 2021 no se produjo ningún cambio en la composición del Patronato.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no han devengado sueldos, dietas ni otro tipo de remuneraciones a favor de los miembros del Patronato.

b) Personal

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2022 y 2021, es el siguiente:

	2022	2021
Dirección	2	2
Administración	1,4	0,62
Responsable de proyectos	4,08	3,91
Responsable de comunicación	1	1
Becarios soporte proyectos	1,57	0,49
Becario soporte comunicación	-	-
Técnicos de proyectos	9,9	7,76
Técnicos de comunicación	1,85	1,91
	21,80	17,69

El número de personas empleadas al término del ejercicio por categorías es el siguiente:

	2022		2021	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Dirección	1	1	1	1
Administración	-	2	-	1
Responsable de proyectos	-	5	1	3
Responsable de comunicación	1	-	1	-
Becarios soporte proyectos	-	1	-	-
Técnicos de proyectos	3	9	1	5
Técnicos de comunicación	1	1	1	1
	6	19	5	11

El número medio de personas empleadas con discapacidad igual o superior al 33% durante los ejercicios 2022 y 2021, distribuido por categorías, es el siguiente:

	2022	2021
Administración	-	0,58

c) Información Sobre El Periodo Medio De Pago A Proveedores. Disposición Adicional Tercera "Deber De Información" De La Ley 15/2010, De 5 De Julio

Conforme a lo indicado en la disposición adicional tercera "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio, que modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se informa de lo siguiente:

	Ejercicio 2022 Días	Ejercicio 2021 Días
Periodo medio de pago a proveedores	4	5

El criterio habitual de la Fundación para facturas de pequeña cuantía es realizar el pago a proveedores al contado, por lo que habitualmente se efectúa el pago una vez recibida la factura, cuya fecha en ocasiones es anterior a su recepción. Para facturas de mayor cuantía existe un protocolo de aceptación de la factura por parte del manager del área, y este hecho en algunos casos puede hacer incrementar ligeramente el periodo de pago a proveedores.

d) Periodificaciones a corto plazo

El detalle de las periodificaciones de activo y de pasivo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente, en euros:

	31/12/2022		31/12/2021	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Periodificaciones a corto plazo	-	151.766,00	-	73.750,00

El importe de las periodificaciones de pasivo a 31 de diciembre de 2022 corresponde a facturas por prestaciones de servicios emitidas por la Fundación durante el ejercicio de las que la prestación efectiva del servicio se producirá durante el ejercicio siguiente, y en consecuencia siguiendo el principio de devengo se imputarán como ingresos del ejercicio siguiente cuando se haya prestado el servicio.

e) Hechos posteriores al cierre

No se han producido otros acontecimientos significativos desde el 31 de diciembre de 2022 hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales que, afectando a las mismas, no se hubiera incluido en ellas, o cuyo conocimiento pudiera resultar útil a un usuario de las mismas.

NOTA 18. INVENTARIO

	Fecha adquisición	Valor adquisición	Variaciones en la valoración	Pérdidas por deterioro, amortizaciones y otros
Inmovilizado intangible		1.420,00	-	-
Hubspot	2022	1.420,00	-	-
Inmovilizado material		21.519,59	-	(9.692,98)
Ordenador Apple iMac	2018	996,69	-	(996,69)
Ordenador Macbook Air	2018	1.959,66	-	(1.959,65)
Ordenador Macbook Air	2018	979,83	-	(979,83)
Ordenador Macbook Air	2018	979,83	-	(979,83)
Samsung	2020	1.209,81	-	(890,00)
Apple Macbook Air	2021	933,06	-	(450,56)
Macbook Air Plata	2021	872,39	-	(354,34)
Samsung	2021	1.007,56	-	(379,56)
4 Monitores Hp 24m	2021	545,92	-	(194,44)
Apple Macbook Air	2021	854,52	-	(253,43)
6 Apple Mgn	2021	5.097,52	-	(1.351,19)
Apple Mgn	2021	941,65	-	(236,05)
Mobiliario Oficina - Sillones	2021	1.166,64	-	(142,23)
Mobiliario Oficina - Sillas	2021	2.956,48	-	(321,57)
Portatil Apple	2022	1.018,03	-	(203,61)
Inversiones inmobiliarias	-	-	-	-
Inversiones financieras a largo plazo		105.895,39	18.683,00	(36.451,02)
Mjn Neuroserveis, S.L.	2017	28.993,14	-	-
Fusió d'Arts Technology, S.L. (Visualfy)	2017	28.996,51	-	-
Ciclogreen Move and Win, S.L.	2018	157,00	18.683,00	-
FeltWood Ecomateriales, S.L.	2018	5.999,74	-	(5.999,74)
Omnirooms Travel Online, S.L.	2019	29.000,00	-	(23.951,28)
Omnitech Sistemas E Innovaciones S.L.	2019	6.500,00	-	(6.500,00)
Ship2B Ventures S.G.E.I.C., S.A.	2020	6.249,00	-	-
Inversiones financieras a corto plazo	-	-	-	-
Existencias	-	-	-	-
		128.834,98	18.683,00	(46.144,00)